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Förord 

 
Denna skrift är den fjärde uppdateringen av ”Brott och straff i Sverige. Historisk 
kriminalstatistik 1750–1982” (RS-Promemoria 1983:12, Stockholm: Statistiska 
centralbyrån). Sifferunderlaget har aktualiserats till och med år 2010. Fel har 
rättats och texten har i nödvändiga delar justerats. En ny typ av översiktstabell 
(”Nyckeltabell 2”) har tillkommit.  
 
Skriften finns också tillgänglig på www.criminology.su.se.  
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Några resultat i korthet 
 
 
Publikationen handlar huvudsakligen om den traditionella brottsligheten – vålds- 
och stöldbrott – utifrån statistiken om för brott lagförda personer. I Kapitel 1–4 
behandlas sex speciella brottstyper: mord/dråp, misshandel, våldtäkt, stöldbrott, 
upprepade stöldbrott samt rån. I Kapitel 5 analyseras den totala lagförda 
brottsligheten. I Kapitel 6 behandlas straffsystemets utformning sedan mitten av 
1700-talet för att belysa i vilken grad straffidéerna och de konkreta påföljderna 
för brott har skiftat över tid. I Kapitel 7 tas upp hur antalet fångar har varierat. 
En sammanfattning på engelska samt ett Bihang avslutar skriften. 
 
 
Mord och dråp 
 
I ett internationellt historiskt jämförande perspektiv ligger mord och dråp i Sverige 
– tillsammans med andra länder i Nordvästeuropa – idag på en mycket låg nivå. 
  
Betraktar man hela den långa perioden från 1750 till 2009 är det mest 
iögonfallande, att mord och dråp – relaterat till folkmängden – inte har ökat under 
de gångna 250 åren. 
 
Över lag råder en tydlig historisk samvariation mellan alkoholkonsumtionens och 
mord- och dråpbrottslighetens förändringar. 
 
Jämförs dödsstraffets utveckling i Sverige med utvecklingen av antalet mördade 
och dräpta personer, är det inte möjligt att påvisa att dödsstraffet haft några 
avskräckande effekter. Detsamma gäller för livstidsstraffet under 1900-talet. 
 
 
Misshandelsbrott 
 
Lagföringarna för misshandel minskade betydligt från slutet av 1850-talet och 
senare även under 1910-talet. Nivån var lägst under mellankrigstiden och 
lagföringarna ökade igen vid mitten av 1960-talet, när Brottsbalken trädde i kraft. 
 
Samhällsutvecklingen har medfört den paradoxala situationen att den faktiska 
våldsanvändningen (oavsett om den är kriminaliserad eller inte) har avtagit, medan 
allt större delar av det kvardröjande våldet definieras i straffrättsliga termer. 
Samtidigt har den politiska upptagenheten med våldet tilltagit. 
 
Det finns viktiga inbördes förskjutningar i den lagförda misshandelsbrottsligheten: 
misshandel mellan män har avtagit, medan beivrandet av misshandel mot kvinnor, 
unga och barn har tilltagit. 
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Över lag råder en tydlig historisk samvariation mellan alkoholkonsumtionens och 
misshandelslagföringarnas förändringar. 
 
Ändringar i straffnivån har sannolikt inte haft någon betydelse för misshandels-
utvecklingen under de senaste 150 åren. 
 
 
Stöldbrott 
 
Straffvärdet för stöldbrott har varit underkastat stora förändringar i det historiska 
perspektivet. Något tillspetsat kan sägas att medan våld avprivatiseras, är stöld på 
väg att återprivatiseras. 
 
Efter att ha startat på en relativt hög nivå sjönk antalet stöldlagföringar under andra 
hälften av 1800-talet, nådde en låg nivå under årtiondena runt förra sekelskiftet för 
att sedan öka kraftigt fr.o.m. mitten av 1920-talet. Ökningen visar sig ha formen av 
en S-kurva vars förlopp liknar varuproduktionens. När väl en materiell grund-
trygghet garanteras medborgarna, följer lagföringarna i första hand tillgången på 
konsumtionsvaror – med mer att konsumera ökar också möjligheterna att stjäla 
mer. 
 
De strukturella förklaringarna är tillräckliga utan att man behöver göra några 
antaganden om människors varierande  ”stöldbenägenhet”. Straffsystemets 
skiftande utformning och tillämpning (allt färre fängelsestraff under 1900-talet) 
bidrar sannolikt inte heller till förståelsen av de stora utvecklingsdragen. 
 
I förhållande till huvudtrenden kan ett antal väl markerade avvikelser konstateras. 
Dessa har kunnat ges särskilda tolkningar som nödår, alkoholrestriktioner och krig. 
 
Utvecklingen i Sverige liknar den i många andra länder.  
 
 
Upprepade stöldbrott 
 
Gruppen kriminellt belastade personer är central för kriminalpolitiken, eftersom en 
stor del av den traditionella brottsligheten av allvarligare slag begås av dessa 
personer. Detta medför i sin tur livskvalitetsproblem i två riktningar. Å ena sidan 
är det som oftast medborgarna i allmänhet som utsätts för dessa brott. Å andra 
sidan har vi en grupp medborgare som tillbringar en inte obetydlig del av sina liv i 
fängelse, utan att det finns starkare empiriska belägg för att det gagnar allmänheten 
eller dem själva. 
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Utvecklingen av upprepade stöldbrott skiljer sig på en avgörande punkt från 
utvecklingen av samtliga lagföringar för stöld. Medan de senare började öka redan 
under åren efter första världskriget, fortsatte lagföringarna för upprepade stöldbrott 
att sjunka fram till utbrottet av andra världskriget. Därefter har ökningen varit 
påtaglig. 
 
I vilken mån de kriminalpolitiska förändringarna under 1930- och 1940-talen 
bidrog till ökningarna av återfall måste förbli en öppen fråga. Publicerad 
kriminalstatistik är extremt knapphändig under de kritiska åren 1949–1960. 
 
Alkoholmissbrukets betydelse för den historiska utvecklingen bedöms som stor. 
Däremot är det inte troligt att narkotikamissbrukets uppkomst under 1960-talet 
utgjort något väsentligt nytillskott. Tungt narkotikamissbruk, alkoholmissbruk och 
upprepad brottslighet bestäms i allt väsentligt av samma förhållanden. 
 
Störst enskilt förklaringsvärde för utvecklingen av upprepad stöldbrottslighet har 
troligen ungdomsbrottslighetens utveckling, vars beivrande accelererade efter 
mitten av 1920-talet. Det kan inte uteslutas att de goda intentionerna att öka 
ingripanden mot ungdomsbrott bidragit till att skapa persistent brottslighet. 
Återfallsstatistik visar att ju fler som lagförs desto fler kommer också att hamna i 
bestående kriminalitet. Samtidigt finns det utrymme för en positiv prognos. 
Eftersom de straffrättsliga ingripandena mot unga i det närmaste har halverats 
mellan 1975 och 2010, är utsikterna goda att även antalet högt brottsbelastade 
personer kommer att minska framöver. 
 
 
Den totala brottsligheten 
 
Lagföringsstatistikens utveckling ger vid handen att industrialisering och urbani-
sering inte kan ha påverkat brottsutvecklingen i Sverige något nämnvärt negativt 
fram till andra världskriget.  
 
Eftersom det alltid är vanskligt att analysera brottsligheten som en enda stor enhet, 
har 25 olika brottsgrupper och deras utveckling studerats över tid. Sammanfattas 
utvecklingen under 1900-talet kan fyra specifika mönster urskiljas. 
 
För det första visar sig den stora betydelse som den restriktiva alkoholpolitiken 
utövade på lagföringsutvecklingen fram till mitten av 1970-talet. I början av 1900-
talet utgjorde fylleristraffen drygt hälften av alla lagföringar. Under motbokstiden 
(ca 1916–1955) minskade fylleristraffen för att fördubblas efter motbokens av-
skaffande 1955. I slutet av perioden har ringa narkotikabrott delvis samma 
funktion som fylleribrotten innan dessa avkriminaliserades 1977. År 2009 var 
minst var femte lagföring på något sätt relaterad till narkotikaområdet. 
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För det andra framträder motortrafikens stora betydelse för lagföringsutvecklingen 
efter andra världskriget. Sverige bibehöll ett system med att reglera delar av 
trafikövervakningen via straffrätten. 
 
För det tredje speglar lagföringsstatistiken den kraftiga tillväxten av brott mot den 
allmänna straffrätten (Strafflagen/Brottsbalken) under 1900-talet. Ökningen avser i 
stor utsträckning tillgreppsbrott som i sin tur bestäms av tillfällesstrukturens 
förändringar. 
 
För det fjärde har antalet beivrade specialstraffrättsliga lagöverträdelser (exklusive 
trafikbrott) hållit sig på en anmärkningsvärt konstant nivå under största delen av 
1900-talet, trots att kriminalisieringen inom specialstraffrätten successivt ökat. 
Rättsväsendet framstår i hög grad som självreglerande. 
 
 
Straffsystemets förändring 
 
1734 års Missgärnings- och Straffbalk dominerades helt av böter (i ett 130-tal 
fall) och dödsstraff (i ett 70-tal fall). I mindre utsträckning stadgades kropps- 
och skamstraff. Arbete å fästning nämndes ett tiotal gånger och då ofta som 
tilläggsstraff efter annan bestraffning. Även fredlöshet och landsförvisning 
förekom. Nivån på det registrerade dödliga våldet avviker inte på något markant 
sätt från dagens nivå. Annan systematisk brottsinformation saknas fram till 
början av 1830-talet, då lagföringsstatistik efter fransk förebild började föras. 
 
När Strafflagen trädde i kraft 1865, markerar detta slutpunkten på en genom-
gripande förändring av det tidigare straffsystemet. Kropps- och skamstraffen 
samt landsförvisning hade utmönstrats ur straffarsenalen, dödsstraffet hade 
reducerats till att gälla ett fåtal brott och frihetsstraffen hade introducerats. 
Påföljdsvalet blev enkelt, överskådligt och förutsebart: böter samt frihetsstraff (i 
form av straffarbete och fängelse) utgjorde de bärande straffsanktionerna.  
 
Lagföringarna höll sig på en mer eller mindre stabil nivå fram till utbrottet av 
andra världskriget. Brottsökningen blev störst under 1950- och 1960-talen. 
 
Med Brottsbalkens införande 1965 var påföljdssystemet återigen totalt förändrat. 
Bakgrunden till att påföljdssystemet kom att splittras upp var det individual-
preventiva behandlingstänkande som bröt igenom under 1900-talet. Detta 
bygger på uppfattningen att olika gärningsmän är i behov av olika slags 
påföljder, och att valet av lämplig påföljd i första hand inte ska avgöras med 
hänsyn till brottets allvar utan utifrån gärningsmannens sociala prognos. 
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Sedan mitten av 1960-talet utsattes behandlingstänkandet framgångsrikt för 
kritik och i stället för ett komplicerat behandlingsorienterat system förordades 
ett enkelt strafforienterat system som tydligt framhäver vad som är förbjudet och 
tillåtet. Övergången från behandlings- till straffvärdesprincipen har i praktiken 
dock inte medfört någon förenkling av påföljdssystemet. 
 
Böter i olika former har alltid dominerat straffsanktionerna. Fram till andra 
världskriget låg bötesandelen vid 95 procent; därefter har den sjunkit och 
uppgick i slutet av 2000-talet till 86 procent (respektive 34 procent när det gäller 
brottsbalksbrott). 
 
Den stora dominansen av böter är anmärkningsvärd. Eftersom de flesta böter 
avser mindre belopp, tycks den brottslighet myndigheterna befattar sig med mest 
vara av mindre allvarligt slag. Det är framför allt brott med lågt straffvärde som 
beivras i praktiken.  
 
I ett jämförande europeiskt perspektiv ligger Sverige idag högt när det gäller 
antalet medborgare som lagförs för brott. 
 
En genomgång av straffideologiernas utveckling de senaste 250 åren visar, att 
föreställningarna om hur straffsystemet bör vara utformat har varierat avsevärt. 
Detta gäller speciellt betoningen av allmän- och individualpreventionen, av 
rättvisan och proportionaliteten samt av tillämpningen, längden och utformnin-
gen av frihetsstraffen. Dels har kraven varit direkt motstridiga: straffet bör vara 
avskräckande/förbättrande; det bör/behöver inte vara rättvist; strafftiden bör/ 
behöver inte vara tidsbestämd. Dels har argumenteringen gått kretsgång: veder-
gällning och allmänprevention spelade stor roll under 1700-talets senare del och 
under 1800-talet och därefter åter sedan 1970-talet, medan individualpreven-
tionen betonades framför allt under 1900-talet fram till början av 1970-talet. Till 
exempel har ungdomsfängelse införts, avskaffats och återinförts (i form av 
sluten ungdomsvård). 
 
Även om brottsutvecklingen skulle kunna tänkas ha påverkat olika val av på-
följdsideologi, innebär detta inte att valet av påföljdsideologi och utformningen 
av påföljdssystemet i sin tur har påverkat brottsutvecklingen. Av de empiriska 
analyserna i denna skrift framgår i själva verket att ett sådant samband, sett i det 
långa perspektivet, i regel är obefintligt. 
 
 
Lärdom 
 
Det är människor som skapar brott och som begår brott. Att straffa är att utöva 
makt. Men svärdet släcker inte elden. Under 1600-talet avrättades kvinnor (och 
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män) som häxor, idag är de flesta av den uppfattningen att häxor aldrig har 
funnits. Under 1700-talet avrättades kvinnor (och män) för barnamord, idag är 
aborter legaliserade och barnadråp har försvunnit så gott som helt. Något 
liknande gäller t.ex. religions- och majestätsbrott, tidelag, horbrott och 
homosexualitet. Under 1800-talet var det straffrättsligt förbjudet att strejka och 
demonstrera, idag är strejk- och demonstrationsrätten accepterade som 
grundläggande demokratiska principer. Och omvänt: förskingring ansågs en 
gång vara endast ägarens personliga problem, nu utvidgar staten alltmer 
straffrättsliga ingripanden på ekonomins område. Eller: bedömningen av 
alkoholbruk har skiftat från att vara något hälsosamt till att vara ett medicinskt 
arbets- eller ordningsproblem med åtföljande skiftningar i de vidtagna 
åtgärderna. Något liknande gäller synsätten beträffande narkotika.  
 
För mer än 50 år sedan skrev Strafflagberedningen (SOU 1956:55, s. 28): 
 
”Samhällets kriminalpolitiska åtgärder har till uppgift att skydda samhället och dess 
medlemmar mot brottslighet genom att förebygga brott. Vid lagstiftning på området bör 
därför i första hand eftersträvas att åstadkomma såvitt möjligt effektiva medel för brotts-
prevention. Strafflagberedningen har vid upprättandet av sina lagförslag sökt tillgodose detta 
krav under hänsynstagande till de praktiska förhållandena och med beaktande av 
rättssäkerhetens och humanitetens fordringar. 
     Det måste emellertid framhållas, att kriminalpolitikens möjligheter att förebygga brott är 
på många sätt begränsade och att förekomsten av brott icke endast eller ens väsentligen beror 
av brister i kriminallagstiftningen eller dess tillämpning. Det är en missuppfattning, när 
många – troligen emedan det kriminalrättsliga ingripandet är den enda samhällsverksamhet 
som enbart har till uppgift att förebygga brott – synes mena att man genom reformer därav 
skulle kunna undertrycka all brottslighet eller åtminstone städse kunna förhindra en ökning av 
brottens antal. Detta strider mot all erfarenhet. Och det synes uppenbart att den omfattning i 
vilken människor begår brott är beroende av ett samspel mellan ett stort antal faktorer som 
inbördes är mycket olikartade. Vissa av dem främjar brottslighet, andra är ägnade att avhålla 
från brott. Det är därför icke rimligt att antaga att det skulle kunna lyckas att genom en enda 
faktor, det kriminalrättsliga ingripandet, dirigera människorna till fullständig laglydnad.” 
 
Det står klart: i bästa fall kan rättsväsendet ”förvalta” brottsproblemet (gärna på 
ett anständigt sätt), men rättsväsendet kan inte lösa det. Därför är dagens 
mediers och politikers övertro på straffrättens preventiva möjligheter direkt 
kontraproduktiv. Den bidrar till att förvärra ”straffrättens prestationsunderskott” 
och ökar kriminalpolitikens kontrollkostnader. Att det finns effektiva åtgärder 
att komma till rätta med oönskade förhållanden utan att tillgripa straff eller ens 
hota med straff framgår av nedanstående exempel. 
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Fig. 1.  Barnadödlighet under första 
levnadsåret, 1950–2009.  
Per 1 000 levande födda. 

 

Fig. 2.   Självmord, 1950–2009.  
Per 100 000 invånare. 

 

Fig. 3.  Dödade i vägtrafikolyckor, 
1950–2009. Per 100 000 invånare.  
 

 

Fig. 4.   Dödade i  arbetsplatsolyckor, 
1955–2009. Per 100 000 invånare. 
 

 

Fig. 5.   Mördade och dräpta perso-
ner, 1950–2009. Per 100 000 
invånare. 

 

Fig. 6.   Antal narkotika relaterade 
dödsfall som underliggande eller bi-
dragande dödsorsak, 1969–2009. 
Per 100 000 invånare. 
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Framgångarna med att förebygga barnadödlighet, självmord, dödliga arbets-
platsolyckor och trafikdödlighet är överväldigande. Så förklaras till exempel 
minskningen av trafikdödligheten i första hand sannolikt inte av trafikbrotts-
lagstiftningen, utan av de ständiga och kostnadskrävande förbättringar av väg- 
nätet (mittseparering, rensade sidoutrymmen, rondeller och gupp, åtskiljande av 
olika trafikslag) och av bilar (automatiska bromsar, ökad krocksäkerhet, krock-
kuddar, säkerhetsbälten), vilka tillsammans begränsar följdverkningarna av 
individuellt felbeteende (oavsett om det sker uppsåtligt, vårdslöst eller 
”oförskyllt”). 
 
Framgångarna med att förebygga dödligt våld (med straff och hot om straff) är 
däremot klena eller obefintliga och drogdödligheten är av allt att döma till och 
med en direkt följd av den straffrättsligt inriktade narkotikapolitiken. 
 
En empiriskt informerad kriminalpolitik som håller sig till kärnverksamheten – 
att söka förebygga brott – bör minimera inriktningen på straff och repression 
samt maximera icke-straffrättsligt grundade åtgärder. Vilka dessa åtgärder är 
sätter endast fantasin, resurserna och evalueringsforskningen gränser för.  
 
Det är bara att sätta igång att tänka – positivt. 
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Diagramförteckning  

 
 
Diagram 1 För tillgreppsbrott (exkl. rån) lagförda personer, 1831–2010. 5-års 

medeltal. Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 1.1    Mord och dråp. Jämförelse mellan dödsorsaks- och lagförings-

statistiken, 1750–2009 resp. 1836–2010. 5-års medeltal. Per 100 000 
invånare. 

 
Diagram 1.2    Mördade och dräpta personer enl. dödsorsaksstatistiken, 1871–2009. 

Kvinnor och män. 5-års medeltal. Per 100 000 kvinnor resp. män.  
 
Diagram 1.3    Fördelning av mord och dråp enl. ”International Homicide Statistics” 

(IHS), omkring år 2004. Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 1.4    För mord eller dråp (inkl. försök m.m.) lagförda personer, 1966–2010. 

Enligt påföljd sluten rättspsykiatrisk vård resp. fängelse, internering, 
ungdomsfängelse och sluten ungdomsvård. Antal. 

 
Diagram 1.5    Mord och dråp enl. dödsorsaksstatistiken, 1750–2009. 5-års medeltal. 

Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 1.6    Mord och dråp, 1750–2009, enl. dödsorsaksstatistiken, per 100 000 

invånare. Registrerad alkoholkonsumtion (liter per invånare 15 och 
däröver; skalanpassad), 1851–2009. 5-års medeltal. 

 
Diagram 1.7    Mord och dråp (enl. dödsorsaksstatistiken) korrigerat för den 

registrerade alkoholkonsumtionens variationer (liter per invånare 15 år 
och däröver), 1861–2009.  

 
Diagram 1.8 Mord och dråp i Europa (d.v.s. Belgien, England & Wales, Frankrike, 

Italien och Schweiz) och Sverige, ca 1880–2000. 5-års medeltal. Per 
100 000 invånare. 

 
Diagram 1.9    För mord eller dråp (inkl. försök m.m.) lagförda personer, 1836–2010. 

Efter tidigare belastning och medborgarskap (1906–10, 1986–90 och 
2001–05). 5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 

 
Diagram 1.10     Mord och dråp i Stockholm, ca 1600–2000. Ungefärliga uppgifter.  

Per 100 000 invånare.   
 
Diagram 1.11    Mördade och dräpta personer enl. dödsorsaksstatistiken (1750–2009), 

alkoholkonsumtion (liter per invånare 15 år och däröver, 1851–2009) 
samt antal avrättade personer (1750–1920). 5-års medeltal.  
Per 100 000 invånare.  

 
Diagram 1.12    Avrättade personer samt mördade och dräpta personer, 1751–1920. 

Antal. 5-års medeltal. 
 
Diagram 1.13    Nykomna livstidsfångar samt mördade och dräpta personer,  

1859–2009. Antal. 5-års medeltal. 
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Diagram 2.1    För misshandel lagförda personer, 1836–2010. 5-års medeltal.  
   Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 2.2     För misshandel lagförda personer, 15–17 år, 1913–2010.  

Per 1 000 i åldersgruppen. 
 
Diagram 2.3  För misshandel eller stöldbrott lagförda personer, 1836–2010. 

5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 2.4    För misshandel lagförda personer, 1836–2010, samt andelen (procent) 

till frihetsstraff dömda personer, 1866–2010. 5-års medeltal.  
Per 100 000 invånare. 

 
Diagram 2.5    För misshandel lagförda personer, 1866–2010. Sambandet mellan 

fängelsedomar och samtliga lagföringar. Per 100 000 invånare. 5-års 
medeltal. 

 
Diagram 2.6    För misshandel lagförda personer, per 100 000 invånare, 1836–2010 

samt registrerad alkoholkonsumtion (liter per invånare 15 år och 
däröver; skalanpassad), 1851–2009. 5-års medeltal. 

 
Diagram 2.7     Misshandel (enl. lagföringsstatistiken, per 100 000 invånare) korrigerad 

för den registrerade alkoholkonsumtionens variationer (liter per 
invånare 15 år och däröver), 1861–2009. 

 
Diagram 2.8     För våldtäkt lagförda personer, 1841–2010. 5-års medeltal.  
   Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 2.9    Mördade och dräpta personer samt för misshandel lagförda 

personer, 1836/1841–2009/2010. 5-års medeltal. Per 100 000 
invånare. 

 
Diagram 2.10    Modell över misshandelsutvecklingen enligt brottsstatistiken, 1950–

2010, och offerstatistiken, 1978–2009. 
 
Diagram 2.11    Modell över det ”kriminaliserade” våldets utveckling (mord/dråp, våld-

täkt, rån och misshandel), 1843–2009. Geometriskt medeltal. Per 
100 000 invånare.   

  
Diagram 3.1    För stöldbrott (exkl. rån) lagförda personer, 1831–2010. 5-års medeltal. 

Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 3.2    Av polisen registrerade stöldbrott i Stockholm, 1866–2010, och 

Göteborg, 1871–2010. Per 1 000 invånare. 
 
Diagram 3.3     Stöldbrottsutvecklingen enligt brottsstatistiken, 1950–2003, och offer-

statistiken, 1978–2003. Index 1978 = 1. 
 
Diagram 3.4    För stöldbrott (exkl. rån) lagförda kvinnor och män, 1841–2010. 5-års 

medeltal. Per 100 000 kvinnor resp. män. Semi-logaritmisk skala. 
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Diagram 3.5    För stöldbrott (exkl. rån) lagförda kvinnor och män, 1841–2010. Kvoten 
män/kvinnor. 5-års medeltal. 

 
Diagram 3.6a    För stöldbrott (exkl. rån) lagförda personer, 15–17 år,1879–2010.  

Per 1 000 i åldersklassen. 
 
Diagram 3.6b Andel svenska medborgare, födda 1958–1985, som någon gång 

lagförts för stöldbrott (exkl. rån) upp till 17, 21 respektive 25 år. 
 
Diagram 3.7    För stöldbrott (exkl. rån) lagförda personer, 1831–2010. 5-års medeltal. 

Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 3.8    För stöldbrott (exkl. rån) lagförda personer, 1831–2010. 5-års 

medeltal. Per 100 000 invånare. Semi-logaritmisk skala. 
 
Diagram 3.9    Antal frihetsberövande domar utdömda för stöld- och snatteribrott, 

1866–2010. Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 3.10    Andelen frihetsberövande domar för stöld- och snatteribrott i relation 

till samtliga lagföringar (L-Risk) resp. i relation till brottsanmälningar 
för stöld- och snatteribrott (B-Risk), 1866–2010. 

 
Diagram 3.11   För stöldbrott (exkl. rån) lagförda personer, 1841–2010, samt av 

polisen registrerade stöldbrott (skalanpassade), 1950–2010. Per 
100 000 invånare. 

 
Diagram 3.12    Utvecklingen av bilbeståndet (per capita, 1920–2010) och brutto-

nationalprodukten (per capita i fasta priser år 2000, 1841–2010).  
 
Diagram 3.13a   Stöldbrottsutvecklingen, 1841–2010, korrigerad för bilbeståndets 

         utveckling, 1920–2010. 
 
Diagram 3.13b   Dito. Semi-logaritmisk skala. 
 
Diagram 3.14    Stöldbrottsutvecklingen, 1841–2010, korrigerad för bilbeståndets 

utveckling och minskad brottsuppklaring, 1920–2010. Semi-
logaritmisk skala. 

 
Diagram 4.1    För stöldbrott (exkl. rån) lagförda personer, 1831–2010. Efter antal 

tidigare lagföringar för stöldbrott (motsv.), 1832–2010. 5-års medeltal. 
Per 100 000 invånare. 

 
Diagram 4.2    Upprepad stöld, 1832–2010.  Domar avseende stöld 3:e resan eller 

oftare, 1832–1942, samt domar (exkl. sluten psykiatrisk vård eller 
motsv.) avseende 3 eller fler tidigare kriminalregisterdomar (eller 
motsv.), 1916–1994.  Beräknade uppgifter 1995–2010. 5-års 
medeltal. Per 100 000 invånare. 

 
Diagram 4.3    För rån (inkl. grovt) lagförda personer, 1831–2010. 5-års medeltal. 

Per 100 000 invånare. 
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Diagram 4.4a    Beräknade återfallsrisker för debutanter (1:a återfall) och recidivister 
(2:a resp. 3:e eller fler återfall), 1917–1994. 

 
Diagram 4.4b    Dito. Semi-logaritmisk skala. 
 
Diagram 4.5    Personer (brutto) som lagförts för s.k. grövre brott med 6 eller fler 

tidigare kriminalregisterdomar (motsv.), 1936–1994, samt domslut 
(brutto) avseende personer med minst 10 lagföringar under de 
senaste 10 åren, 1995–2010. Antal. 

 
Diagram 4.6   Personer (brutto) som lagförts för s.k. grövre brott med 6 eller fler 

tidigare kriminalregisterdomar (motsv.), 1936–2010, samt för 
stöldbrott lagförda unga personer (15–17 år; skalanpassade 
uppgifter), 1921–1995. Antal.  

 
Diagram 5.1     För brott lagförda personer, 1831–2010. 5-års medeltal. Per 100 000 

invånare.  
 
Diagram 5.2     För brott lagförda personer, 1831–2010. Exkl. fylleri och ringa 

trafikbrott. 5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 5.3     För brott lagförda personer (exkl. fylleri och ringa trafikbrott), 
    1831–2010, samt för grövre brott lagförda personer, 1857–2010.  
    5-års medeltal. Per 100 000 invånare.  
 
Diagram 5.4    För s.k. grövre brott lagförda personer, 1857–2010. Kvinnor och män. 

5-års medeltal. Per 100 000 invånare kvinnor resp. män. Semi-
logaritmisk skala. 

 
Diagram 5.5.    För s.k. grövre brott lagförda personer, 1857–2010. Efter ålder. 5-års 

medeltal. Per 1 000 i resp. åldersklass. Semi-logaritmisk skala. 
 
Diagram 5.6a För s.k. grövre brott lagförda personer, 1857–2005. Svenska och 

utländska medborgare (1926–30, 1956–60, 1966–70, 1991–94). 5-
års medeltal. Per 100 000 invånare. 

 
Diagram 5.6b    För brott lagförda personer, exkl. fylleri och ringa trafikbrott, 1973–

2005, efter medborgarskap. Antal (1000-tal). 
 
Diagram 5.7  För s.k. grövre brott lagförda personer, 1857–2005. Efter antal 

tidigare domar som antecknats i kriminalregistret (1921–25, 1936–
40, 1951–55, 1966–70, 1981–85, 1991–94). 5-års medeltal.  
Per 100 000 invånare. 

 
Diagram 5.8    Personer (brutto) som lagförts för s.k. grövre brott med 6 eller fler 

tidigare kriminalregisterdomar (motsv.), 1936–1994, samt personer 
(brutto) med 10 eller fler tidigare lagföringar under de senast 10 åren 
som dömts i domstol, 1995-2010. Antal.  

 
Diagram 6.1    Antal avrättade personer, 1750–1920. Antal. 5-års medeltal. 
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Diagram 6.2     Antal fångar kvarvarande vid årets slut, 1751–2010. 5-års medeltal. 
Per 1000 000 invånare.  

 
Diagram 6.3.   Kvarvarande livstidsfångar vid årets slut, 1836–2010. Antal. 5-års 

medeltal. 
 
Diagram 6.4    Lagföringar för brott, 1857–2010. Samtliga påföljder och böter. 5-års 

medeltal. Per 1000 000 invånare. 
 
Diagram 6.5     Lagföringar för brott, 1857–2010. Samtliga påföljder och frihetsstraff 

(fängelse m.m.). 5-års medeltal. Per 1000 000 invånare. 
 
Diagram 7.1     Antal fångar, 1836–2010. Nykomna under året och kvarvarande 

fångar vid årets slut. 5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 7.2     Jämförelse mellan lagförings- och fängelsestatistiken, 1836/1857–

2010. 5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 7.3    Jämförelse mellan antalet lagföringar för s.k. grövre brott och fängel-

sestatistiken, 1836/1857–2010. 5-års medeltal. Per 100 000 
invånare.  Semi-logaritmisk skala. 

 
Diagram 7.4     Antal fångar kvarvarande vid årets slut, 1836–2010. 5-års medeltal. 

Per 100 000 invånare. 
 
Diagram 7.5     Genomsnittlig vistelsetid (i månader) för dömda fångar, 1836–2010. 

5-års medeltal.  
 
 
Tablåer 
 
Tablå 1.1   Mord och dråp (inkl. försök m.m.), 1871–2010. Antal lagföringar efter 

kön. Antal. 5-års medeltal. 
 
Tablå 1.2   Mord och dråp (inkl. försök m.m.), 1871–2010. Antal lagförda personer 
    efter ålder. Antal. 5-års medeltal.  
 
Tablå 3.1      Tänkbara utfall av sambanden mellan påföljdsval, brottsutveckling 

och allmänprevention. 
 
Tablå 3.2      Sambanden mellan straffrisk och brottsutveckling avseende stöld- 

och snatteribrott, 1866–2010. 
 
Tablå 4.1     För brott lagförda personer åren 1881–1900, 1921–1940 och 1966–

1981 samt återfallsrisker (i procent). 
 
Tablå 4.2   För s.k. grövre brott lagförda personer (endast svenska medborgare), 

1966–1983. 
 
Tablå 5.1   För skilda brottstyper lagförda personer, 1871–2010. Per 1 000 

invånare, 15–69 år (obs!). 20-års medeltal.  
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Tablå 5.2     Kvarvarande fångar den 31 december (motsv.), 1841–2009. Antal. 
 
Tablå 6.1     Utvecklingen av påföljdssystemet, 1855–2010. 
 
Tablå 7.1    Förvandlingsstraffet utveckling enligt fångvårdsstatistiken, 1930, 

1940 och 1983.  
 
 
Tabeller 
 
 
Tabell 1.1   Mord och dråp enligt dödsorsaksstatistiken, 1750–2009. 
   5-års medeltal. 
 
Tabell 1.2   För mord eller dråp (inkl. försök m.m.) lagförda personer, 1836–2010. 

5-års medeltal. 
 
Tabell 1.3a   Nyckeltal 1: Mord, dråp och misshandel med dödlig utgång, 1950–

2010. 
Uppgifter från dödsorsaksstatistiken, anmälda brott, uppklarings-
procent, lagförda personer samt nykomna livstidsfångar. Antal resp. 
procent. 
 

Tabell 1.3b  Nyckeltal 2: Mord och dråp (inkl. försök), 1973–2010. 
Lagförda personer, fördelade efter kön, ålder, tidigare belastning och 
medborgarskap. Antal resp. procent 

 

 
Tabell 2.1   För misshandel (inkl. grov) lagförda personer, 1836–2010. 
   5-års medeltal. 
 
Tabell 2.2a  Nyckeltal 1: Misshandel (inkl. grov), 1950–2010. 

Anmälda brott, uppklaringsprocent, lagförda personer samt 
frihetsstraff. Antal resp. procent. 

 
Tabell 2.2b  Nyckeltal 2: Misshandel (inkl. grov), 1973–2010. 

Lagförda personer, fördelade efter kön, ålder, tidigare belastning och 
medborgarskap. Antal resp. procent. 
 

Tabell 2.3 För våldtäkt (inkl. grov resp. våldförande) lagförda personer, 1842–
2010. 5-års medeltal. 

 
Tabell 2.4a  Nyckeltal 1: Våldtäkt (inkl. grov resp. våldförande), 1950–2010. 

Anmälda brott, uppklaringsprocent, lagförda personer samt 
frihetsstraff. Antal resp. procent. 

 
Tabell 2.4b  Nyckeltal 2: Våldtäkt (inkl. grov resp. våldförande), 1973–2010. 

Lagförda personer, fördelade efter kön, ålder, tidigare belastning och 
medborgarskap. Antal resp. procent. 
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Tabell 2.5  För misshandel (inkl. grov) lagförda personer, 15–17 år, 1913–2010. 
   Ålder vid brott resp. ålder vid lagföring. 
 

 

Tabell 3.1   För stöldbrott (exkl. rån) lagförda personer, 1836–2010. 
   5-års medeltal. 
 
Tabell 3.2a   Nyckeltal 1: Stöldbrott (exkl. rån), 1950–2010. 

Anmälda brott, uppklaringsprocent, lagförda personer samt 
frihetsstraff.  Antal resp. procent. 

 
Tabell 3.2b   Nyckeltal 2: Stöldbrott (exkl. rån), 1973–2010. 

 Lagförda personer, fördelade efter kön, ålder, tidigare belastning och 
medborgarskap. Antal resp. procent. 

 
Tabell 3.3   För stöldbrott lagförda personer, 15–17 år, 1913–2010. Ålder vid 

brott respektive ålder vid lagföring. 
 

 
 
Tabell 4.1   För upprepade stöldbrott lagförda personer, 1832–2010. 5-års 

medeltal. 
 
Tabell 4.2  För rån (inkl. grovt) lagförda personer, 1831–2010. 5-års medeltal. 
 
Tabell 4.3a  Nyckeltal 1: Rån (inkl. grovt), 1950–2010. 

Anmälda brott, uppklaringsprocent, lagförda personer samt 
frihetsstraff. Antal resp. procent. 

 
Tabell 4.3b  Nyckeltal 2: Rån (inkl. grovt), 1973–2010. 

Lagförda personer, fördelade efter kön, ålder, tidigare belastning och 
medborgarskap. Antal resp. procent. 

 
 
Tabell 5.1  För brott lagförda personer (totalt), 1831–2010. 5-års medeltal.  
 
Tabell 5.2  För brott lagförda personer (totalt), 1831–2010. 
   Fördelning enl. vissa brottstyper. 5-års medeltal.  
 
Tabell 5.3a  Nyckeltal 1: Brott mot Strafflagen/Brottsbalken, 1950–2010. 

Anmälda brott, uppklaringsprocent, lagförda personer samt 
frihetsstraff. Antal resp. procent. 

 
Tabell 5.3b  Nyckeltal 2: Brott mot Brottsbalken, 1973–2010. 

För brott lagförda personer, fördelade efter kön, ålder, tidigare 
belastning och medborgarskap. Antal resp. procent. 

 
Tabell 5.4  För grövre brott lagförda personer, 1857–2010.  
   Översikt. 5-års medeltal. 
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Tabell 5.5  För grövre brott lagförda personer, 1857–2010.  
   Kvinnor och män. 5-års medeltal. 
 
Tabell 5.6a För grövre brott lagförda personer, 1857–2010. 
 Efter ålder vid brottet. Antal. 5-års medeltal. 
 
Tabell 5.6b För grövre brott lagförda personer, 1857–2010. 

Efter ålder vid brottet. Per 100 000 invånare i resp. åldersklass. 
5-års medeltal. 

 
Tabell 5.7   För grövre brott lagförda personer, 1957–1994. 

Efter antal tidigare domar för grövre brott. Antal och per 100 000 invånare. 
 
 
Tabell 6.1   Avrättade personer, 1750–1921. Antal. 5-års resp. 10-års medeltal. 
 
Tabell 6.2   Kvarvarande fångar, 1751–1855. 1-års uppgifter. Per 100 000 

invånare. 
 
Tabell 6.3  För brott lagförda personer enligt påföljd, 1857–2010. 
   Bruttouppgifter. 5-års medeltal. 
 
 
Tabell 7.1   Antal fångar, 1835–2010. 
   5-års medeltal. Antal och per 100 000 invånare. 
 
 
Bihang 

 
Tabell 1   Totalbefolkning vid årets slut, 1751–2010, 100 000-tal.  
  5-års medeltal. 

 
Tabell 2     Folkmängd (15–69 år) vid årets slut, 1856–2010, efter olika ålders-

klasser, 1 000-tal. 5-års medeltal.  
 

Tabell 3   Försäljning av liter alkohol 100 % per invånare 15 år och däröver,  
1851–1860 och 1861–2009. 5-års medeltal. 

 
Tabell 4    Bruttonationalprodukt per capita (kronor), 1841–2010. 5-års medeltal. 

 
Tabell 5    Registrerade personbilar i trafik, vid årets slut, 1920–2010. 5-års 

medeltal. 
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Inledning 
 
1  Syftet med publikationen 
Syftet med publikationen – som nu föreligger i en fjärde upplaga – är att ge en samlad 
bild av brott och straff i svensk kriminalstatistik sedan dess tillkomst under 1700- och 
1800-talen. Det har inte funnits någon kriminalstatistisk publikation som binder samman 
dessa perioder med 1900- och 2000-talen. 
 
Mot bakgrund av diskussioner om kriminalstatistikens användbarhet 
 

• beskrivs fördelningar och utvecklingstendenser i den lagförda brottsligheten och 
de straffrättsliga reaktionerna; 

• diskuteras olika samhälleliga förklaringar till den lagförda brottslighetens 
utveckling inklusive straffsystemets eventuella betydelse. 

 
Publikationen är i första hand tänkt som en skrift vilken snabbt informerar om grund-
läggande data för brotts- och straffutvecklingen i Sverige såsom den speglas i lagförings-
statistiken.1 Texten har fått en kompakt utformning, medan tabellredovisningen och 
litteraturhänvisningarna gjorts utförliga utan att för den skull vara fullständiga. Publika-
tionen är inte ett historiskt utan ett kriminalstatistiskt och kriminologiskt arbete, även om 
de använda uppgifterna delvis går tillbaka så långt som till 1750-talet.  
 
Publikationens tyngdpunkt ligger på beskrivningar. Att ägna skriften åt teori-
formuleringar eller formaliserade hypotesprövningar har inte varit avsikten. De 
förklaringar och tolkningar som finns bör ses som faktabaserade inlägg mot bakgrund av 
aktuella kriminalpolitiska frågor och diskussioner. 
 
2  Publikationens innehåll  
Publikationen tar huvudsakligen upp den traditionella brottsligheten – vålds- och stöld-
brott – utifrån lagföringsstatistiken.2 I Kapitel 1–4 behandlas sex speciella brottstyper: 
mord/dråp, misshandel, våldtäkt, stöldbrott, upprepade stöldbrott samt rån. I Kapitel 5 
analyseras den totala lagförda brottsligheten. I Kapitel 6 behandlas straffsystemets 
utformning sedan mitten av 1700-talet för att belysa i vilken grad straffidéerna och de 
konkreta påföljderna för brott har skiftat över tid. I Kapitel 7 tas upp hur antalet fångar 
har varierat. En sammanfattning på engelska samt ett Bihang avslutar skriften. 
 
3  Arbetssättet  
Publikationen inriktar sig på beskrivning och analys av grundläggande fördelningar och 
den långsiktiga utvecklingen. För åskådlighetens skull presenteras uppgifterna i regel 
som 5-års medeltal.3 Det har den fördelen att de mer slumpmässiga dragen i utveck-

                                                 
1  Lagföringsstatistiken omfattar domar, strafförelägganden och åtalsunderlåtelser. Domarna avser i 
sin tur domar i första instans, som inte behöver ha vunnit laga kraft. 
2  Rikstäckande brottsstatistik finns tillgänglig först fr.o.m. 1950.  
3  Jfr Walker (1971:58). 
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lingen tonas ned. 4  Statistisk tidsserieanalys används inte, eftersom årliga variationer och 
kortvariga fluktuationer i allmänhet inte har gjorts till föremål för undersökning.5  
 
Dessa val medför att analysen kan hållas på en begriplig och kontrollerbar nivå: 
utvecklingen framträder i regel utan att data ytterligare behöver bearbetas. Nackdelen är 
att beskrivningarna bygger på aggregeringar som lätt kan dölja viktiga aspekter. För att 
kompensera för denna brist ingår dels ett flertal olika brottstyper i analysen, dels har de 
enskilda serierna – så långt det har varit möjligt – delats upp enligt fyra dimensioner 
(”basvariabler”): 
 

• kön  
• ålder  
• tidigare kriminell belastning samt 
• medborgarskap.  

 
Basvariablerna  
Valet av basvariablerna har styrts av att de rutinmässigt ingår i de kriminalstatistiska 
publikationerna samt att de bedöms vara av kriminalpolitiskt intresse. Variablerna bör 
inte uppfattas som på förhand meningsbärande verklighetsbeskrivningar, utan som 
analytiska hjälpmedel för att strukturera datamängder. I ”verkligheten” är övergångarna 
alltid flytande mellan till exempel yngre och äldre, utlänningar och svenskar, tillfälliga 
och återkommande (persistenta) lagöverträdare. Härtill kommer att den sociala och 
politiska innebörden av kategorierna är tidsbunden: att vara 15 år gammal 1850 har haft 
en annan innebörd än 2010. Själva betydelseförskjutningarna kan däremot inte beskrivas 
av kriminalstatistiken; de måste bli föremål för historiska och sociologiska studier.6  
 
Det bör också betonas, att basvariablerna inte ska uppfattas som kausala variabler.7 Till 
exempel visas det på många ställen i publikationen att männen lagförs oftare än kvinnor.  
Detta betyder inte att biologin skulle vara huvudförklaring till skillnaden. Kategorin kön 
bör hellre uppfattas som en indikator på olika förhållanden som skiljer kvinnors och 
mäns liv åt och som bl. a. medför skilda lagföringsfrekvenser.  
 
Slutligen har grundmaterialets brister inte tillåtit att de olika brottstyperna delats upp i 
meningsfulla kriminologiska underkategorier. Misshandel i Kapitel 2 kan exempelvis 
historiskt inte delas in i inom- och mellangruppsvåld eller i våld mot barn, mot kvinnor 
och mot män. Vad som i första hand kommer till uttryck i misshandelskurvan är i stället 
typfallet av lagförd misshandel: misshandel av män mot män.8 
 

                                                 
4  Pressmeddelanden om den årliga brotts- och lagföringsutvecklingen brukar för det mesta handla 
om sådana slumpmässiga variationer. 
5  Om trender, årliga variationer och random walk: von Hofer (2011a). 
6  Se t.ex. von Hofer (2006) när det gäller våld. – En läsvärd introduktion i historisk kriminalitets-
forskning är Schwerhoff (2011). 
7  Hurwitz & Christiansen  (1983:277). 
8  Se t.ex. Kriminalstatistik 2009, Tab. 3.6 och 3.7. 
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Standardisering 
Fr.o.m. den tredje upplagan har de flesta uppgifterna standardiserats per 100 000 av 
folkmängden. I tidigare upplagor användes uppgifter per 1 000 av folkmängden 15–69 år 
för att åstadkomma större åskådlighet. En grupp på 1 000 personer kan man kanske 
fortfarande föreställa sig, men inte en på 100 000 personer. Åldersintervallet 15–69 år 
skulle ta hänsyn till straffmyndighetsåldern samt den påtagliga tillväxten av gamla, ej 
brottsbenägna personer under framför allt 1900-talet. Båda specifikationerna kan vara 
befogade, men de har visat sig vara opraktiska i ett jämförande perspektiv.  
 
Datakvalitén  
Arbetsregeln har varit att anknyta till redan publicerade serier i så hög grad som möjligt, 
även om kontroller har visat att avvikelser från de årliga statistikpublikationerna kan 
förekomma. Valet att anknyta till redan publicerade serier styrdes av att kriminal-
statistiken är en komplicerad statistikgren och att de tidigare serierna i de flesta fall 
sammanställts av framstående kriminalstatistiker (t.ex. Ludvig Widell och Sverker 
Groth). 
 
Publikationen innehåller också vissa egna databearbetningar som tillkom i samband med 
den andra upplagan. I möjligaste mån har även dessa aktualiserats och uppgifterna 
sträcker sig nu fram till 2010. Övergången av statistikansvaret (1994) och 
statistikproduktionen (1996) från Statistiska centralbyrån (SCB) till Brottsförebyggande 
rådet (Brå) innebar dock att en del serier inte kunde uppdateras.9 
 
Enheten i statistiken  
I de flesta fall i Kapitel 1–5 är analysenheten ”antalet personer som lagförts för brott”. I 
sträng mening avser detta begrepp inte omedelbart någon brottslig gärning, utan endast 
domstolens eller åklagarens bedömning av händelser (”gärningar”) som kommit till 
deras behandling genom en rad sociala och juridiska definitionsprocesser: offrets, all-
mänhetens, polisens och andra myndigheters. Således är lagföringsstatistiken generellt 
sett ett bra instrument för att beskriva den straffrättsliga kontrollens utveckling. Däremot 
är det en empirisk fråga, vilken måste avgöras från fall till fall, i vilken mån lagförings-
statistiken också kan användas som en indikator på brottsutvecklingen.10  
 
Det bör påpekas att begreppet ”lagförd person” inte generellt kan likställas med lagförd 
individ. Dubbelräkningar av individer på grund av förnyad lagföring under ett eller flera 
                                                 
9  Skälen till omorganisationen av rättsstatistiken var inte sakligt betingade, utan politiskt bestämda. 
I enlighet med statistikutredningens förslag (SOU 1992:48) skulle den offentliga statistiken i början 
av 1990-talet decentraliseras. I detta sammanhang fattade Statistiska centralbyrån (SCB) beslutet att 
hälften av den s.k. individstatistiken skulle flyttas från SCB. Det var ont om intressenter, men 
Brottsförebyggande rådet förklarade sig slutligen villigt att ta över statistikansvaret för kriminal- 
och annan rättsstatistik (som var en del av den s.k. individstatistiken). Därför flyttades den från 
SCB. Flyttningen innebar en kraftig kvalitetsförsämring av den publicerade statistiken under resten 
av 1990-talet (jfr Statskontoret, 1997). Under 2000-talet inträffade en markant återhämtning (jfr 
Statskontoret, 2011). – Allmänt om kvalitetsbegreppet i den officiella statistiken: Ribe (1993); SCB 
(1994). 
10  För en utförligare diskussion om kriminalstatistikens användbarhet: von Hofer (2011b). 
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år förekommer. Dubbelräkningsproblemet bör speciellt beaktas vid beskrivning av åter-
fallspopulationer. 
 
Lagföringsbegreppet medger heller inte att likhetstecken kan sättas mellan antalet 
lagföringar och antalet lagförda brott. En och samma lagföring kan omfatta ett flertal 
brott av samma eller olika slag – helt bortsett från att en mängd brott aldrig upptäcks, 
anmäls, klaras upp eller lagförs.11 Den som intresserar sig för brottsvolymer lämnas i 
sticket av lagföringsstatistiken. 
 
4  Presentationssättet 
Varje kapitel utgår från ett eller flera diagram eller tablåer. För att göra texten mer 
snabbläst har den försetts med fotnoter. Dessa innehåller dels referenser, dels utvidgnin-
gar eller inskränkningar av förda resonemang. Avsikten är att texten ska kunna läsas på 
två nivåer, där fördjupningar finns i fotnoterna. Varje kapitel avslutas med en tabell-
bilaga och en referenslista. 
  
Kvinnor och män 
I den feministiska kritiken av kriminologin har bl.a. framhållits dess genusblindhet och 
det faktum att mannen har gjorts till norm vid jämförelser mellan kvinnor och män.12 I 
översiktliga statistiska beskrivningar av brott och påföljder för brott blir mannen 
emellertid med nödvändighet normen (”typvärdet”), eftersom män lagförs vida oftare än 
kvinnor. Som visas i Kapitel 5 tycks också skillnader mellan kvinnor och män krympa 
påtagligt när brott och lagföringar för brott betraktas ur andra perspektiv än de som ser 
till frekvenser. Exempelvis är likheterna mellan kvinnor och män större än skillnaderna 
när det gäller olika riskfaktorers betydelse för brottsbelastning och kriminella karriärers 
utveckling. Att män oftare lagförs för brott innebär också att den straffrättsliga 
repressionen i första hand riktar sig mot (inte sällan fattiga) män.  
 
I framställningen nedan har jag följt den standard som används i Statistiska central-
byråns ”Lathund om jämställdhet”.13 Således skriver jag om ”kvinnor och män” och inte 
om ”män och kvinnor” och i fall kvinnor och män jämförs med varandra, tar jämförelsen 
sin utgångspunkt i kvinnors förhållanden, d.v.s. ”män begår fler brott än kvinnor” i 
stället för ”kvinnor begår färre brott än män”. Enstaka avvikelser från dessa principer 
förekommer för att underlätta läsbarheten. Jag har också bibehållit uttrycket 
”gärningsman” å ena sidan och följt språkbruket ”människan/personen – hon” å andra 
sidan. 
 
Svenska medborgare – utländska medborgare 
Vid seminarier kring tidigare versioner av detta manuskript har valet av variabeln 
skarpt kritiserats.14 Argumenten har varit att ”medborgarskap” saknar kriminologisk 
                                                 
11  För en icke-konventionell syn på mörkertalets betydelse: Popitz (1968). 
12  Lander, Pettersson & Tiby (2003). – För en engelskspråkig översikt av forskningsområdet 
”Gender and Crime”: Simpson (2009). 
13  SCB (2010). 
14  Jfr Herméren (1996:26). 
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relevans genom att den döljer de egentligen betydelsefulla förhållanden (t.ex. 
fattigdom, marginalisering, vanmakt) samt att den spelar högerradikala ideologier i 
händerna.15 Jag delar inte denna kritik så länge medborgarskap hanteras som en 
basvariabel i ovan anförd bemärkelse. Medborgarskap har hög rättspolitisk relevans. 
Lagstiftningen är noga med att skilja mellan svenska, naturaliserade, folkbokförda 
och icke-folkbokförda utländska medborgare. Sedan slutet av 1980-talet har vi 
dessutom en ständigt återkommande diskussion om ”utlänningar och brottsligheten” 
samt om ”invandrare och diskrimineringen”.16 Mot denna bakgrund och utifrån 
bokens syfte att beskriva grundläggande fördelningar och utvecklingstendenser håller 
jag fast vid att låta medborgarskapsvariabeln ingå i analysen.17 I likhet med köns- och 
åldersvariabeln är den på förhand inte meningsbärande och likt köns- och ålders-
variabeln bör den tolkas som en indikator på förhållanden som eventuellt skiljer den 
ena gruppen från den andra. 
 
Diagram  
Data i diagrammen utgörs i regel av 5-års medeltal. Det hade varit lämpligt att rita 
stapel- eller s.k. trappstegsdiagram, men de visade sig vara svårlästa. Därför har 
vanliga linjediagram ritats. 
 
Tabeller 
Vid tabellerna finns utförliga källhänvisningar och tekniska kommentarer angående 
statistikomläggningar, lagändringar m.m. I Bihang ges dessutom i tablåform översikter 
över de viktigaste statistikföringsprinciperna och statistikomläggningarna i den svenska 
kriminalstatistikens historia.  
 
Litteraturreferenser  
När det gäller hänvisningarna till litteraturen har bl.a. av relevansskäl valts att presentera 
svensk litteratur i stor omfattning. Speciellt arbete har lagts ner på att ta hänsyn till äldre 
svensk litteratur, eftersom många förhållanden som vi idag kan uppfatta som nya har stor 
historisk stabilitet och var kända redan för 50 eller 100 år sedan. Däremot är hänvisnin-
gar till nordisk och internationell litteratur sparsamma och osystematiska.   
 
 

5  Kriminalstatistik som konstruktion 
Det går inte att sätta likhetstecken mellan ”verklighet” och ”statistik” – även om 
statistiken är en del av verkligheten. Kriminalstatistiken kan inte direkt avbilda verklig-

                                                 
15  Se t.ex. http://www.nd.se/faq/fraga.asp?fragaID=38 (2011-08-09). 
16  von Hofer, Sarnecki & Tham (1996); Sarnecki (2006); Estrada (2010); Kardell (2011). För 
internationella översikter: Haen Marshall (1997); Tonry (1997). 
17  Medborgarskapsvariabeln används också av en rad statistikproducenter. Jfr t.ex. redovisningen 
av utländska medborgare i kriminalvårdsstatistiken (t.ex. KOS 2006); redovisningen efter 
födelseland i SCB:s offerstatistik i serien Levnadsförhållanden (t.ex. Häll, 2004). Se även SCB 
(2003, Tab. 549 f) och European Sourcebook (2010, Tab. 1.2.3.1 osv.). – Fr.o.m. publiceringen av 
Kriminalstatistik 1995 har Brottsförebyggande rådet däremot valt att inte löpande redovisa 
utländska medborgare. Variabeln ”svensk/utländsk bakgrund” ingår däremot i redovisningen av den 
återkommande Nationella Trygghetsundersökningen (se t.ex. NTU 2010, Tab. 3A).  
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heten, vilket den s.k. positivistiska skolan18 ansåg, utan verkligheten (re)konstrueras 
genom statistiken.19 Betrakta Diagram 1 som beskriver för tillgreppsbrott lagförda 
personer under perioden 1831–2010 som ett exempel (se även Kapitel 3).  

 
 

Diagram 1. För tillgreppsbrott (exkl. rån) lagförda personer, 1831–2010. 
5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 

 
I diagrammet har förts samman alla stöldlagföringar oavsett ålder, kön och andra 
personvariabler under ett och samma år till en enda enhet. Sedan har de enskilda åren 
slagits ihop till femårsperioder, vilka i sin tur förts samman för att bilda en kurva. På 
så sätt har betydelsen av eventuella särdrag hos enskilda observationer drastiskt 
minskats. De drygt 1,9 miljoner [!] lagföringar, som registrerats under perioden 
1831–2010, har reducerats till 36 datapunkter. Enormt mycket information har skalats 
bort, men utvecklingen framträder klart: lagföringarna för tillgreppsbrott har varierat 
över tid och har aldrig legat så högt som i slutet av 1900-talet.  
 
En annan fråga är om denna beskrivning av stöldlagföringarnas utveckling också är 
en rimlig beskrivning av stöldbrottsutvecklingen över tid. För att kunna bedöma 
detta, behöver man ha solida kunskaper om tre förhållanden:20 
 

                                                 
18  Bergqvist (2007:26–30) om olika skolbildningar när det gäller synen på kriminalstatistik. 
19  Jfr Thomas (2000). – Det är även omdiskuterat om ”brottet i sig” finns eller inte (t.ex. Tham, 
1979:182 ff; Christie, 2004; Olaussen, 2004). Författarens ståndpunkt i sammanhanget är juristens: 
brott är gärningar (d.v.s. händelser, faktiska eller påstådda) som har definierats som brott. 
Definitionsmakten skiftar mellan olika statistikgrenar. I offer- och självdeklarationsundersökningar 
är det de tillfrågade personerna som har definitionsmakten tillsammans med den som gjort 
undersökningsinstrumentet. I brottsstatistiken är det anmälaren tillsammans med polisen. I 
lagföringsstatistiken tillkommer definitionsmakten åklagaren resp. domstolen. Inom rättsväsendet 
är brottsdefinitionerna (som då bygger på strafflagstiftningen) alltid mer eller mindre förhandlings-
bara (jfr den romerska principen ”audiatur et altera pars” [låt även den andra sidan höras]). – Jfr 
även Jokkala (2008) om ”förhandlingsspelet” bland nämndemän i tingsrätten i strävan att uppnå 
enighet. 
20  von Hofer (1982:21). 
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• faktiska förhållanden: brottsbenägenhet, tillfällesstruktur, anmälningsbenägen-
het, upptäcktsrisker med mera 

• rättsliga förhållanden: formella (exempelvis strafflagens, processrättens och 
sociallagstiftningens utformning samt kontrollorganens formella organisation) 
och informella (exempelvis lagarnas användning och kontrollorganens arbets-
sätt i praktiken) 

• statistiska förhållanden: formella (d.v.s. gällande insamlings- och bearbetnings-
regler) och informella (d.v.s. statistiksystemets sätt att fungera i praktiken).  

 
Det är lätt att inse att mycket kan gå fel vid analysen av historiska tidsserier, eftersom vi 
ofta bara har mycket begränsade kunskaper om alla dessa faktiska, rättsliga och statistis-
ka förhållanden. Det grundläggande antagandet i analysen av brottsutvecklingen är att 
eventuella förändringar tillskrivs förändringar i de faktiska förhållandena (”reella” för-
ändringar), om rimligtvis förändringar i rättsliga och statistiska förhållanden kan ute-
slutas. Det vill säga: om man får någorlunda kontroll över de rättsliga och statistiska 
förändringarna samt över förändringarna av anmälningsbenägenheten och upptäckts-
risker, så kan lagföringsstatistiken användas som en indikator på brottslighetens utveck-
ling (men inte dess nivå).21 
 
6   Teoretisk utgångspunkt22 
Varje brott, varje brottsoffer och varje lagöverträdare är unik. Det är därför nästan alltid 
möjligt att tänka sig att brottet inte skulle ha ägt rum om lagöverträdaren hade handlat 
annorlunda.23 I domstolens och allmänhetens ögon häftas brottet till en specifik person 
som genom straffet får ta konsekvenserna av sina handlingar; individuellt ansvar och 
skuld, klander och moral framstår som centrala. Men det finns andra synsätt, där brottet 
inte reduceras till ett utslag av en bestämd persons brottsliga vilja i en specifik situation. 
Här ses brottet snarare som uttryck för överindividuella regelbundenheter. Samtidigt 
som en människa begår ett kanske djupt personligt motiverat brott, är hon representant 
för en grupp, en klass, en kultur och ett historiskt skede. 
 
Brottsligheten varierar således systematiskt inom och mellan samhällen. Exempelvis är 
stöld och våld idag vanligare bland män än bland kvinnor, bland yngre än bland äldre 
och i lägre socioekonomiska grupper än i högre. Egendomsbrottsligheten är högre i 
städerna än på landsbygden och u-länder tycks numera utmärkas av både högre 
egendoms- och våldsbrottslighet.24 
 
Sådana regelbundenheter låter sig inte ses när lagöverträdaren står framför domarskran-
ket, inför åklagaren och socialarbetaren eller när journalisten skriver om det senaste 
bankrånet. Att ta fasta på vad som är gemensamt för brotten, offren och lagöverträdarna 

                                                 
21  Frågan är omstridd. Se exempelvis van Dijk (2008:34 ff) för en mycket kritisk hållning ang. 
bruket av polisens brottsstatistik. 
22  Följande resonemang är hämtat från von Hofer & Tham (2010:407 f).  
23  Detta behandlas utförligt av Skog (2006: Kap. 3). 
24  van Dijk (2008: Kap. 3 och 4). 
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ger oss möjlighet att ställa mer övergripande frågor när det gäller orsakerna till brottslig-
heten. Rättsväsendets, socialtjänstens och journalistikens individinriktade och ofta 
moraliserande synsätt hjälper då föga. Individuella egenskaper och motiv spelar själv-
fallet roll för att göra begripligt varför en speciell person begått brott eller har utsatts för 
brott.25 Men dessa egenskaper hjälper oss inte särskilt mycket för att förklara varför 
lagöverträdelser, offer och lagöverträdare varierar så kraftigt i antal i tid och rum. Därför 
anknyter denna framställning av brott och straff i Sverige till den långa tradition i krimi-
nologin som analyserar brott och reaktioner på brott under icke-individuella förtecken. 
Det var för mer än 170 år då Adolphe Quételet drog slutsatsen att abstraktionen från 
individuella särdrag kan leda till upptäckten av betydelsefulla regelbundenheter: 
  

”[J]u större antal individer, desto mer kommer den enskilde individens inflytande att 
försvinna och lämna plats åt en rad generella fakta, som är beroende av orsaker genom vilka 
samhället existerar och bevaras. […] [E]ftersom de brott som begås varje år verkar vara ett 
nödvändigt resultat av vår sociala organisation och eftersom brotten inte kan försvinna utan 
att de orsaker som framkallar dem förändras i förväg, så är det lagstiftarens uppgift att ta 
reda på dessa orsaker och undanröja dem så långt som möjligt.”26 

 
Det är alltså inte det individuella brottet och den individuelle lagöverträdaren som 
står i fokus för analysen, utan den genom aggregering avpersonaliserade brottslig-
heten.27 Liknande gäller för straffrätten på lagstiftningsplanet. Då handlar det om att 
lagstifta om stöld, misshandel, våldtäkt, rån eller rattfylleri, inte om enskilda rånare 
eller rattfyllerister. Först när straffrätten används i praktiken skiftar fokus från 
brottsligheten till individen genom att straffrätten knyter påförande av reaktion till 
skuld. Den straffrättsliga skulden är alltid individuell, aldrig aggregerad eller kol-
lektiv. Samtidigt riskerar individualiseringen att handlingens eventuella knytning till 
situationer och överindividuella strukturer går förlorad. Det är individen som får bära 
skulden.28 Men att en person förklaras skyldig till brottet, förklarar inte varför brottet 
kommit till stånd.  
 
Genom sin individcentrering ligger straffrätten för övrigt mycket nära det vad som 
inom socialpsykologin avhandlas under begreppen ”fundamental attribution error”/ 
”correspondence bias”. Med detta avses tendensen att övervärdera personlighets-
baserade förklaringar till observerade beteenden och i motsvarande mån undervärdera 
situationsbetingade förklaringar.29  Tendensen förstärks genom straffrättens syfte att 
”klandra”, eftersom det självfallet är lättare att klandra personer än att klandra 
situationer, vilket i sin tur befäster felsynen att brottslighet i första hand är ett 
individproblem som kan lösas med straff and andra individinriktade åtgärder. 
 

                                                 
25  Se t.ex. Giertsens (2000) avhandling ”K og måter å forstå drap på”. 
26  Quételet (1835:247;325) i Börje Ekenvalls översättning. 
27  Jfr Sessar (1997) som talar om en ”kriminologi utan gärningsmän”. 
28  Inom den straffrättsliga doktrinen anses däremot skuldprincipen vara en förutsättning för att 
lagöverträdarens människovärde respekteras (Jareborg & Zila, 2000:95). 
29  Gilbert & Malone (1995). 
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7 Kriminalstatistik och medborgaren 
I Statistiska kommitténs betänkande om ”Sveriges officiella statistik och dess allmän-
na organisation” från 1910 kan man läsa följande om rättstatistikens historia:30 
 

Den svenska rättsstatistiken räknar sitt upphof från 1830. I kungl. Bref till hof- och öfver-
rätterna den 21 maj nämnda år förordnades, att de under dessa rätter lydande domstolarne 
skulle hvarje år inom den 1 april till Justitieministern insända enligt formulär författade 
listor på alla det föregående året anhängiggjorda såväl brottmål som andra rättegångsären-
den, ”på det Kungl. Maj:t må blifva underrättad, i hvad mån brottmål och andra rättegångs-
ärenden till- eller aftaga”, såsom det heter i statsrådsprotokollet. ”Kungl. Maj:t förväntade 
därefter af statsministern en omständlig berättelse om förhållandet, beledsagad med de 
betraktelser, hvartill de inkomna uppgifterna kunna föranleda”. […] De inkomna uppgifter-
na bearbetades under Justitiestatsministerns ledning och offentliggjordes i sammandrag i 
hans den 22 november 1831 dagtecknade berättelse ”angående de vid domstolarne år 1830 
förehafda brottmål och civila rättegångsärenden”. Att denna berättelse ur statistisk 
synpunkt måste lämna mycket öfrigt att önska, framgår af hvad ofvan nämnts. I ett 
afseende är den dock, liksom de närmast följande, öfverlägsen en senare tids rättsstatistiska 
berättelser, nämligen däri att dess författare sökt låta statistiken gifva direkta uppslag till 
undersökningar rörande kriminalitetens orsaker samt möjliga åtgärder till samhälls-
förhållandenas förbättrande. 

 
I citatet framkommer tydligt en av (kriminal)statistikens centrala funktioner: statistik 
som politisk styrmedel.31 Statistik ger överblick och överblick är nödvändig för att 
kunna kontrollera och planera.  
 
Statistiken är dock inte bara ett styrmedel i maktens händer; den överblick som 
statistiken ger, låter den sig lika väl användas för att granska själva makten och makt-
utövningen.32 Enligt den straffrättsliga doktrinen utgör straffet samhällets yttersta 
maktmedel mot medborgarna och innebär att enskilda avsiktligt tillfogas lidande. I 
den liberalstatliga traditionen ska därför straff användas som en sista utväg och under 
beaktande av proportionalitetsprincipen. Kriminalstatistiken ger rika möjligheter att 
granska det statliga straffandets rim och reson. 
 
Statistik ger alltså kunskap. Visserligen är kriminalstatistiken ofta svårtolkad. Tolk-
ningsproblemen till trots är kriminalstatistik och annan statistik ändå oumbärliga i ett 
demokratiskt samhälle. Statistiken ger upplysning om samhällsförhållanden som 
annars förblir dolda. Statistiken fungerar också som ett ”kollektivt minne”. Ingen 
person kan exempelvis någonsin av egen erfarenhet veta hur många grova våldsbrott 
som anmäldes under förra året, för tio eller för hundra år sedan. Bara (kriminal)statis-
tiken ”vet” och ”minns”. Låt oss då ta reda på vad kriminalstatistiken vet och minns 
om brott och straff i Sverige under de gångna 260 åren. 

                                                 
30  Statistiska Kommitténs Betänkande (1910: 288–289). 
31  Jfr Quételet ovan. Se även Johannisson (1988); Hacking (1990: Kap. 3); Deflem (1997); 
Desrosières (1998); Haggerty (2001); Höjer (2001: 9ff; 29ff). Om svensk officiell statistik: 
Sjöström (2002); Jorner (2008). Om ”siffervetenskapen” på 1700-talet”, se anförd litteratur hos 
Höjer (2001:11, not 4). 
32  Johansson (1992); von Hofer (2012). 
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1 Mord och dråp 
 
Enligt regeringsformen är statens främsta uppgift att trygga den enskildes personliga, 
ekonomiska och kulturella välfärd. Ett av ofärdens tydligaste uttryck är en ond bråd 
död. Våldsprevention utgör därför en första rangens uppgift för den moderna välfärds-
staten.1 Men staten hade långt tidigare utvecklat ett eget intresse för undersåtarnas liv, 
när befolkningen enligt merkantilismens idéer på 1600- och 1700-talen kom att betrak-
tas som statens största tillgång. För att kunna värdera och utveckla denna resurs behöv-
de den räknas och detta gav upphov till förlöpare av den moderna officiella statistiken. 
Sverige blev ett föregångsland när ständerna 1748, på förslag av Vetenskapsakademin, 
beslutade att låta befolkningen räkna regelbundet.2  
 

”När emellertid de långvariga krigen ändtligen lyktat och folket, decimeradt genom 
krigens härjningar, päst, sjukdomar, armod och andra landsolyckor, åter fick begynna ett 
normalt fredligt lif, blef en af styrelsens och enskilda patrioters närmaste omsorger att 
finna utvägar till den tryckande folkbristens afhjelpande. En första betingelse för att häri 
lyckas var vinnandet af kännedom om befolkningens antal och tillstånd. Det gällde, 
bildlikt taladt, att räkna och mönstra de trupper, med hvilka Sverige nu i fredlig tid skulle 
inom egna landamären återeröfra det i krigets blodiga fäjder förlorat. Under frihetstidens 
första decennier väcktes förslag om insamlande af officiella befolkningsstatistiska 
redogörelser.” (Hjelt, 1900:6–7) 

 
Detta förklarar varför det finns löpande uppgifter om mördade och dräpta personer i 
Sverige och Finland (som då var en del av Sverige) fr.o.m. mitten av 1700-talet. På 
1830-talet tillkom sedan också löpande uppgifter om för mord och dråp dömda 
personer, när justitiedepartementet började publicera lagföringsstatistik enligt fransk 
förebild.3 
 
1.1 Statistikens användbarhet 
Dödsorsaksstatistiken avser personer som fallit offer för mord, dråp eller misshandel 
med dödlig utgång,4 medan lagföringsstatistiken avser personer som dömts5 för mord 
eller dråp.6 Trots att de två statistikgrenarna bygger på av varandra oberoende statis-
tikföringssystem och skilda enheter (”mördade” och ”mördare”), är uppgifterna mycket 
lika varandra (Diagram 1.1). 

                                                      
1  Jfr WHO:s ”World report on Violence and Health” (2002).  
2  Om tabellverket: Hjelt (1900); Grönlund (1946); Hofsten (1983); Sjöström (2002).  
3  Se Betänkande och förslag rörande inrättandet af ett Statistiskt Embetsverk (1856); Grönlund 
(1933). Jfr Aubusson de Cavarlay (2007). 
4  Aktuell definition: mord, dråp och annan misshandel – övergrepp av annan person med avsikt att 
skada eller döda (ICD-10-SE, ver. 2011, s. 672). 
5  Fr.o.m. 1961 ingår även åtalsunderlåtelser i redovisningen (främst åtalsunderlåtelser enl. RB 20:7  
p. 4, d.v.s. brottet begåtts under inflytande av själslig abnormitet [lagens dåvarande lydelse]). 
6  Om de juridiska brottsbegreppens utveckling: Wallén (1963). Ang. ett nordiskt perspektiv: Sveri 
(1990); SOU 2007:90 (s. 99–108). 
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LfSt  = Lagföringsstatistiken  DöSt  = Dödsorsaksstatistiken 

 

Diagram 1.1  Mord och dråp. 
Jämförelse mellan dödsorsaks- och lagföringsstatistiken,  

1750–2009 resp. 1836–2010. 5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 
 
Visserligen förekommer avvikelser när det gäller seriernas nivåer,7 men utvecklingen 
över tid, med dess upp- och nedgångar, beskrivs likartad. Avvikelsen i slutet av 
perioden förklaras huvudsakligen av ett ökat antal lagföringar avseende försöksbrott. 
Överensstämmelsen är också god, då utvecklingen i hela riket jämförs med den lokala 
utvecklingen i Stockholm från 1910. Uppgifterna för Stockholm bygger på polisens 
brottsstatistik och utvecklingen i Stockholm liknar mycket den i hela riket.8  

                                                      
7  Faktiska skäl till avvikelse är bl.a. att en del mord och dråp förblir ouppklarade och att en del 
gärningsmän begår självmord (under åren 1986–1990 rapporterades årligen 14 sådana fall, [RSÅ 1987 
ff, Tab. 3.2.4; jfr Somander, 1979:19 ff]) och under 1990-talet årligen 8 fall (Rying, 2000:61). – Lag-
föringsstatistiken omfattar däremot bl.a. också försöksbrott, vilket inte är fallet med dödsorsaksstatisti-
ken. I en specialstudie avseende lagföringar för mord och dråp 1990 redovisar Wittrock (1992), att 51 
procent av de 119 undersökta lagföringarna avsåg försöksbrott m.m. Kühlhorn & Andersson (1984:45) 
fann liknande fördelningar i ett material avseende 1975. Granath (Brå-Rapport 2011:15, s. 6) 
uppskattar antalet försöksbrott till 80-100 fall i slutet av 2000-talet. Den höga andelen försöksbrott 
påverkar därför lagföringsstatistikens användbarhet i tvärsnittssammanhang. – Dödsorsaksstatistiken i 
sin tur exkluderar utländska medborgare som inte är folkbokförda i Sverige, men inkluderar svenska 
medborgare som dödats utomlands. Jfr Folkhälsoinstitutet (1995). 
8  Grabosky m.fl. (1977:285). Graboskys kurva är emellertid inte korrekt i slutet av undersöknings-
perioden på grund av fel i den officiella statistiken (jfr Sveri, 1974a). – Om mord- och dråput-
vecklingen i Stockholm under perioden 1951–1987: Wikström (1991; 1992a). Wikström (1992a:89) 
fann bl.a. att ca 20 procent av de fall som registrerats som mord/dråp i polisstatistiken visade sig 
efter avslutad utredning inte vara brottsliga händelser såsom naturlig död, olycksfall och självmord. 
– Om mord- och dråputvecklingen i Stockholm under 1500- t.o.m. 1700-talen: Jansson (1998); 
Kaspersson (2000); Ericsson (2006). Se även Söderberg (1993); Jarrick & Söderberg (1998);  
Lindström (2008). 
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1.2 Tvärsnittsanalys9 
 
Kvinnor och män 
Mord och dråp är ett utpräglat manligt fenomen – 9 av 10 dömda för mord eller dråp är 
män.10  
 
Tablå 1.1  Mord och dråp (inkl. försök m.m.), 1871–2010. Antal lagföringar efter kön. 
   Antal. 5-års medeltal. 
 

   Period Kvinnor         Män   Totalt Andel (%) 
            män 
             
   1871–75  6        55  61  90 
   1906–10  3        30  33     91 
   1936–40  ..    ..  ..  .. 
   1966–70  5        46   51    90 
   2006–10     14      142  156  91   
    
Även vad gäller offren dödas män oftare än kvinnor. Skillnaden är dock mindre tydlig 
än då det gäller gärningsmännen. Under 1940- och 1950-talen rådde t.o.m. jämvikt 
mellan könen i detta avseende (Diagram 1.2).  

 
 

Diagram 1.2  Mördade och dräpta personer enl. dödsorsaksstatistiken, 1871–2009. 
Kvinnor och män. 5-års medeltal. Per 100 000 kvinnor resp. män.  

 
Den finske statistikern Veli Verkko11 (1946) hävdade, att förändringar i mord och dråp 
huvudsakligen hänför sig till förändringar i antalet mördade eller dräpta män. Han fann 
belägg för detta även i statistik från andra europeiska länder. Det tycks gälla också för 
tiden efter 1940 i Sverige. Fram till slutet av 1980-talet ökade de manliga offren med 
faktorn 3,5 och de kvinnliga med 1,7.12 

                                                      
9   Se Rying (2008) och Brå-Rapport 2011:5 för en aktuell beskrivning av dödligt våld. 
10  Samma fördelning fann Kaspersson (2000) även för det dödliga våldet i Stockholm på 1500-talet.  
11  Om Verkko: Jaakkola (1984).  
12  Jfr Karlberg (1997:31).  
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Samtidigt har antalet mord och dråp med kvinnor som offer ökat mellan början av 
1930-talet och slutet av 1980-talet. Uppgången efter mitten av 1960-talet förklaras 
troligen delvis av ett ökat inslag av utlandsfödda offer.13 Däremot tycks det mycket 
omskrivna14 dödliga våldet mot kvinnor i nära relationer ha avtagit sedan 1970-talet.15 
 
I början av 2000-talet gällde, att mord och dråp i mer än hälften av fallen avsåg brott 
mellan män; i ca 1/3 av fallen dödade en man en kvinna; i högst 10 procent av fallen 
dödade en kvinna en man eller en annan kvinna.16 I regel känner offret och gärnings-
mannen varandra. Oftast sker gärningen inomhus. Användningen av knivar har ökat 
över tid.17 Skjutvapen är mer sällsynta.18 
 
Yngre och äldre 
Under hela den studerade perioden är majoriteten av gärningsmännen personer (d.v.s. 
framför allt män) i åldern 25 år eller äldre.19 I slutet av perioden utgör deras andel 67   
procent av samtliga lagförda personer och den uppgång som inträffat under 1900-talet 
faller i minst lika stor utsträckning på denna åldersgrupp (Tablå 1.2). 
 
Tablå 1.2   Mord och dråp (inkl. försök m.m.), 1871–2010. Antal lagförda personer 
    efter ålder. Antal. 5-års medeltal.  
 

   Period        Ålder         
     15–24 25–39  40–  Totalt 

               
 1871–75  19  29  11  59 

   1906–10  11  13  9  33 
   1936–40  ..  ..  ..  ..   
   1966–70  13  21  15  49 
   2006–10  51  58  47  156 
    därav 
       kvinnor  3  4  6  14 
 

  Not.  Smärre avvikelse från Tabell 1.2 och avrundningsfel förekommer. 

                                                      
13  von Hofer  (1990:34). Numera är en tredjedel av offren (både män och kvinnor) födda utrikes 
(Bremberg, 2001:32). 
14  I slutet av 1980-talet började massmedia sprida budskapet att “varje vecka misshandlas en kvinna 
till döds” (jfr K-sektionen informerar 88:6). Uppgiften kom ursprungligen från representanter för 
kvinnorörelsen. Den har rättfärdigats med att dödsorsaksstatistiken inte täcker de fall där kvinnor 
avlider efter långvarig sjukdom förorsakad av misshandel. 
15  Brå-Rapport 2007:6. 
16  Jfr Somander (1979:23); Kühlhorn & Andersson (1984:60;119); Rying (2000:47). 
17  Om andra s.k. kontextuella variabler: Ormstad m.fl. (1986); Rammer (1989); Somander & Rammer 
(1991); Wikström (1991; 1992a); Rying (2000). – Aktuella sammanfattande statistiska beskrivningar 
av det dödliga våldet i Sverige finns i SOU 2007:90 (Kap. 5), Rying (2008) och Brå-Rapport 2011:5. 
18  Deras andel utgjorde 14 procent under perioden 1986–1990 enligt uppgifter i brottsstatistiken, 19 
procent under 1990-talet (Rying, 2000:172; jfr SOU 2007:90, s. 115) och 18 procent under åren 2002-
2008 (Brå-Rapport 2011:5, s. 29). – I Stockholm varierade användningen av skjutvapen mellan 1 och 
2 fall per år under perioden 1951–1987 (Wikström, 1992a:97). 
19  Jfr liknande Anttila & Törnudd (1973:23) om Danmark och Finland; von Hofer (1990) om högre 
internationella nivåer; Wikström om Philadelphia (1991:77 f) och nu också WHO (2002:25 ff) för ett 
globalt perspektiv, där Västeuropa (inkl. Sverige) utmärker sig för låga frekvenser. 
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Ändå har mord- och dråp bland den yngsta åldersgruppen (15–17-åringar) ökat 
påfallande mycket. Under perioden 1913–1947 dömdes totalt två (!) personer 15–17 år 
gamla för mord/dråp20 mot 171 (dock inkl. försöksbrott) under den lika långa perioden 
1973–2007.21  
 
Uppgifter om dräpta unga personer (15–19 år gamla) finns endast sedan 1967.22 
Utvecklingen är stabil: årligen dödas mellan fyra och fem personer i denna ålders-
grupp. Det dödliga våldet mot barn (0–14 år gamla) har däremot halverats mellan 
början av 1990-talet och slutet av 2000-talet (från 65 till 32 barn).23 
 
Tidigare belastning 
I slutet av perioden (2006–2010) är 64 procent av de personer som lagförs för mord 
eller dråp redan tidigare lagförda för något brott.24 För samtliga brott är motsvarande 
andel 54 procent. Inslaget av tidigare straffade personer när det gäller dödligt våld är 
alltså betydande. Skillnader mellan kvinnor och män förekommer. Männen är avsevärt 
mer belastade än kvinnorna.25 Åtminstone fram till andra världskriget var förhållandet 
annorlunda. Då dominerade personer utan tidigare kriminell belastning både bland 
kvinnor och bland män. Redan under mellankrigstiden märktes dock tydliga 
marginaliseringstendenser: gärningsmännen var ofta arbetslösa, hemlösa och 
missbrukade alkohol.26 
 
Medborgarskap 
Fram till andra världskriget saknas27 utländska medborgare nästan helt bland personer 
som dömts för mord eller dråp. Åren 2001–2005 utgjorde deras andel 24 procent och 
drygt 70 procent var folkbokförda i Sverige.28 En liknande hög andel utländska med-
borgare registrerades redan i mitten av 1960-talet, när de regelbundna årliga mätnin-
garna angående medborgarskap återupptogs.29 
 
De folkbokförda utländska medborgarna är överrepresenterade30 i lagföringsstatistiken 
i förhållande till deras andel i befolkningen och överrepresentationen kvarstår även om 

                                                      
20  Statistiska meddelanden, Ser. A. Band VI:3 (s. 14). Dömda enl. SL 5:5 ingår dock inte. För 
perioden 1948–1965 saknas uppgifter. 
21  Se även Granath (2007). 
22  Jfr Karlberg (1997: Bilaga 2.1). 
23   Brå-Rapport 2011:5, s. 35. 
24  Kriminalstatistik 2005 (Tab. 4.15) och motsvarande tabeller; jfr Rying (2000:60). 
25  von Hofer (1990:33). 
26  Kaspersson (2000:117; 252 f). 
27  Jfr Kaspersson (2000:118).  
28  Maskintabell från SCB. – Enl. Rying (2000:175) fördelade sig gärningsmännens härkomst under 
perioden 1990–1998 enligt följande: Sverige (66 procent), övriga Norden (12 procent), övriga 
Europa (9 procent) samt övriga länder (13 procent). 
29  RS-PM 1994:1 (s. 33). – I den äldre kriminalstatistiken fanns uppgifter om utländska medborgare 
fram till 1878. 
30  Om metodproblemen i sammanhanget, se diskussionen mellan Falck och B. Sveri och K. Sveri 
(1982, 1983) samt diskussionen mellan Giertsen (1985) och Tham (1985). 
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hänsyn tas till kön och ålder. Jämförelser mellan statistiken över för brott misstänkta 
personer och för brott lagförda personer antyder också, att utländska medborgare – 
givet misstanke om brott – inte lagförs oftare än svenska medborgare.31 Överrisken 
tycks vara reell.32 
 
Det ökade inslaget utländska medborgare bland gärningsmännen för mord och dråp 
kan tolkas på olika sätt:33 
 

• som en spegling och konsekvens av (världs)politiska händelser som medfört 
ökande flyktingströmmar, ekonomisk obalans och liknande, något som efter andra 
världskriget gjort Sverige till ett invandringsland. Invandring medför i sig ökad 
brottslighet: utan invandring inga brott av invandrare; 

 

• som ett resultat av konflikter inom Sverige dels mellan värdbefolkningen och 
invandrarna, dels mellan invandrarna själva, varvid offret inte nödvändigtvis34 
behöver tillhöra den motsatta demografiska gruppen. Under perioden 1980–1987 
uppgick t.ex. andelen utländska medborgare bland offren för mord och dråp till 20 
procent, av vilka finska medborgare utgjorde 60 procent.35 Under perioden 1990–
1998 var motsvarande andel utländska offer 25 procent;36 

 

• som ”import” av vissa kulturmönster eller sociala karakteristika (inkl. tidigare 
kriminell belastning) bland delar av de invandrade befolkningsgrupperna. Denna 
tolkning kan t.ex. vara giltig när den inte obetydliga finska mord- och dråpbrotts-
ligheten i Sverige under 1970-talet analyseras. Finland är känt för en avsevärt högre 
sådan brottslighet än de övriga nordiska länderna.37  

 
Det är värt att påpeka att den höga andelen utländska medborgare var synlig redan på 
1960-talet och att den sedan början av 1970-talet inte förändrats i nämnvärd grad.38 
Detta trots att invandringens karaktär skiftat från arbetskraftsinvandring till först 
anknytnings- och sedan flyktinginvandring. Invandrarkollektivets nationella samman-
sättning och de politiska attityderna gentemot invandringen har också förändrats.39 
Utländska medborgares överrepresentation i mord- och dråpstatistiken tycks vara 
oberoende av dessa faktorers förändringar.40 

                                                      
31  RS-PM 1994:1 (s. 3). Liknande resultat redovisar Kardell (2006:86) för brott enl. Kap. 3 BrB år 
2003 och Pettersson (2006:127) för grov misshandel år 1999 i Stockholm, Göteborg och Malmö. 
32  Jfr Brå-rapport 2005:17 (s. 66–67). 
33  Jfr Tham (1983:20 ff). 
34  Detta på grund av att mord/dråp oftast är ett inomgruppsfenomen (allmänt Schneider, 1975:103 ff). 
Jfr också Somanders undersökning (1979:24), där offret och gärningsmannen kände varandra i ca 75 
procent av fallen. Se även Lenke (1974:19); Wikström (1991:83 ff); Rying (2000:57 ff); Brå-rapport 
2011:5 (s. 22–23).  
35  von Hofer (1990:34). 
36  Rying (2000:175). 
37  Jfr Verkko (1946); Nordic Criminal Statistics (1991:17); Lehti (2001). 
38  Andelen har uppgått till genomsnittligt 27 procent (maskintabell från SCB). 
39  von Hofer & Tham (1991:2 ff); SCB (1991:33 ff); Soydan (2010). 
40  Förhållandet påminner starkt om den s.k. Chicagoskolans beskrivningar av brottsligheten i de 
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Det internationella perspektivet 
I ett internationellt jämförande perspektiv41 ligger Sverige idag – tillsammans med andra 
länder i Nordvästeuropa – på en mycket låg nivå när det gäller mord och dråp.  

 
 

Diagram 1.3  Fördelning av mord och dråp enl. ”International Homicide Statistics” 
(IHS), omkring år 2004. Per 100 000 invånare. Källa: United Nations (2009). 

 
Påföljdsvalet i slutet av perioden 
I slutet av perioden är tingsrätternas påföljdsval för mord och dråp (inkl. försök) i allt 
väsentligt tudelat: fyra av fyra döms till långvariga fängelsestraff; en av fem döms 
till sluten psykiatrisk vård.42  

 
 

Diagram 1.4  För mord eller dråp (inkl. försök m.m.) lagförda personer, 1966–2010. 
Enligt påföljd sluten rättspsykiatrisk vård resp. fängelse, internering, 

ungdomsfängelse och sluten ungdomsvård. Antal. 
                                                                                                                                                                  
amerikanska storstäderna under mellankrigstiden, där brottslighetens omfattning i desorganiserade 
områden var oberoende av vilka etniska grupper som bodde i området (jfr Sarnecki, 2009:172). 
41  Jfr WHO (2002); van Dijk (2008:75 ff). 
42  Se nu också SOU 2007:90 (s. 118 ff). – Om rättspsykiatrin i historiskt perspektiv: Qvarsell 
(1993); Börjesson (1994); Drugge & Lindgren (2001). 
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Benägenheten att dömda till rättspsykiatrisk vård har avtagit. Fängelsestraffets 
tillväxt överbetonas dock i Diagram 1.4, eftersom fullbordade och försöksbrott inte 
kan särredovisas. 
 

Skillnader i tingsrätternas påföljdsval för mord/dråp mellan kvinnor och män samt 
mellan svenska och utländska medborgare har noterats. Kvinnor dömts i större 
utsträckning än män till sluten psykiatrisk vård, medan utländska medborgare dömts 
något oftare till fängelse än svenska medborgare.43 Dessa skillnader uppträder i princip 
oberoende av ålder, tidigare belastning och brottets grovhet.44 Speciellt tydliga skillna-
der uppvisade tingsrätternas livstidsdomar.45 Aktuella uppgifter saknas. 
 
Återfall  
Det är sällsynt att en person dömd för mord eller dråp återfaller i mord eller dråp.46 
Lidberg & Wiklund rapporterar att sju personer har lagförts två gånger för fullbordat 
mord/dråp under perioden 1966–1983.47 Trettiofem personer av totalt 1 558 personer 
har åter lagförts för mord eller dråp (inkl. försök m.m.) under perioden 1973–1989, 
d.v.s. drygt 2 procent.48 Återfall tycks också vara oberoende av valet av påföljd 
(fängelse resp. sluten psykiatrisk vård).49 
 
1.3 Utvecklingen 
Betraktar man hela den långa perioden från 1750 till 2000-talet är det mest iögon-
fallande, att mord och dråp – relaterat till folkmängden – inte har ökat under de gångna 
260 åren (Diagram 1.5). 50 Då har dock inte kunnat tas hänsyn till eventuella historiska 
förändringar i risken att avlida efter en svår skada eller att ett dödsfall rubriceras som 
mord/dråp eller inte.51 Däremot kännetecknas utvecklingen av markerade svängningar: 

 

• en uppgång under första hälften av 1800-talet 
• en låg nivå under tiden mellan de båda världskrigen 
• en uppgång efter andra världskriget samt 
• en minskning i slutet av perioden. 

                                                      
43  Belfrage (1995:55); Rying (maskintabell). 
44  D.v.s. om det rör sig om mord eller dråp (von Hofer, 1990:36). 
45  Under perioden 1966–1988 avkunnade tingsrätterna 57 livstidsdomar: en enda avsåg en kvinna, 
medan 25 (d.v.s. 44 procent) rörde utländska medborgare (von Hofer, 1990:37). För perioden 1989–
2010 uppger kriminalvårdsstatistiken, att sammanlagt åtta kvinnor dömts till livstids fängelse och 
intagits i anstalt (Kriminalvården 1988/89 ff, Tab. 6), vilket motsvarar 3,8 procent av samtliga 213 
nykomna livstidsfångar. 
46  Lidberg (2000:266). 
47  Lidberg & Wiklund (1984:35). 
48  von Hofer & Thorsson (1991:18). Observera att såväl ingångsbrottet som återfallsbrottet kan vara 
ett försöksbrott m.m. 
49   Lidberg & Wiklund (1984:35); Belfrage (1989:79;123). 
50  Tillsammans med Finland har Sverige förmodligen världens äldsta löpande kriminalstatistiska serie 
(Verkko, 1948; se även fångvårds- och avrättningsstatistiken i Kapitel 6 nedan). 
51  Jfr Törnudd (1984:158 f); Doerner (1988); Wikström (1992b:34); Eisner (2001:628); Harris m.fl. 
(2002); Næshagen (2005); SOU 2007:90 (s. 117); Granath (2008); Rying (2008:61 f); Brå-Rapport 
2011:5 (s. 49–51).  



 23 

 
 

Diagram 1.5  Mord och dråp enl. dödsorsaksstatistiken, 1750–2009. 
5-års medeltal. Per 100 000 invånare.  

 
Det finns en variabel – tillgänglig sedan mitten av 1800-talet – som samvarierar väl 
med mord- och dråputvecklingen52 i Sverige: den registrerade alkoholkonsumtionen i 
samhället53 (Diagram 1.6).  

 
 

Diagram 1.6  Mord och dråp, 1750–2009, enl. dödsorsaksstatistiken, per 100 000 
invånare. Registrerad alkoholkonsumtion (liter per invånare 15 år och däröver; 

skalanpassad), 1851–2009. 5-års medeltal. 
 
                                                      
52  Det är möjligt, att alkoholkonsumtionens betydelse är mindre framträdande vid mord än vid dråp 
(Törnudd, 1984:159; Kühlhorn & Andersson, 1984:132 med hänvisning till Verkko; se t.ex. Verkko, 
1944:102 ff). Lindqvist (1984:20) rapporterar utifrån ett material som rör Norrland under åren 1970–
1981, att andelen nyktra gärningsmän var 11 av 23 vid mord och 2 av 20 vid dråp. 
53  Den långa historiska samvariationen mellan alkoholkonsumtionsnivå och våldsbrottsfrekvenser 
(mord/dråp och misshandel) har påvisats på ett systematiskt sätt av Lenke i dennes studier av 
alkoholens kriminologiska och kriminalpolitiska betydelse (Lenke, 1990; se även Hauge, 1991 och 
Norström, 1998).  
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Samvariationen finns även på individnivå: många gärningsmän och även en del av 
offren är alkoholpåverkade i gärningsögonblicket54 eller har alkoholproblem. Kvalita-
tiva uppgifter tyder därutöver på att en kraftig ökning av alkoholbruket inträffade 
under första hälften av 1800-talet,55 vilket innebär att även ökningen av mord och dråp 
under denna period kan sättas i samband med alkoholkonsumtionens förändring. 
Slutligen sammanfaller den lägsta mord- och dråpnivån i Sverige med den period 
under 1900-talet, då alkoholen var mest strikt kontrollerad: motbokstiden mellan de 
två världskrigen.56  
 
Med hjälp av tidsserieanalys visade Leif Lenke (1990) därutöver statistiska samband 
mellan årliga variationer av mord och dråp enl. dödsorsaksstatistiken och alkohol-
konsumtion respektive levercirrosdödlighet (som ett mått på alkoholmissbruk) för 
perioderna 1870–1913 samt 1921–1984. Att årliga samband kan påvisas ger ett visst 
stöd åt hypotesen, att det faktiskt finns kausala samband mellan alkohol och dödligt 
våld,57 även om sambandet av allt att döma endast är betingat.58  
 
Diagram 1.7 nedan beskriver det dödliga våldets variationer under åren 1861–2009, 
när alkoholkonsumtionens förändringar hållits konstant. Det framkommer tydligt, att 
den temporära ökningen av mord och dråp efter mitten av 1960-talet bör ha påverkats 
av ytterligare faktorer än enbart alkoholkonsumtion och alkoholmissbruk. 
 

                                                      
54  Somander (1979:24) redovisar i ett material avseende år 1976, att 47 procent av offren och ca 70 
procent av gärningsmännen var alkoholpåverkade i gärningsögonblicket. Under 1990-talet var 
motsvarande relation 50 resp. 60 procent (Rying, 2000:65) och under 2000-talet minst 35 resp. 45 
procent (Brå-Rapport 2011:5, s. 37). Se även Lenke (1974:20); Lindqvist (1984:19); samt Wikström 
(1991:83) om Stockholm på 1950-talet. – Liknande fördelningar rapporteras i internationella studier 
(Schneider, 1975;103 ff; Hurwitz & Christiansen, 1983:251 f). Jfr Room (1983); Parker (1995); 
Rossow (2001). 
55  Under 1820-talet ökade brännvinsbränningen kraftigt, gynnad av den alltmer tilltagande odlingen 
av potatis och de låga spannmålspriserna samt på grund av mer storskaliga produktionsformer 
(Larsson, 1945:149 ff); Willner (2001). 
56  Jfr Bruun & Frånberg (1985). 
57  Skog & Björk (1988); Hauge (1990); Norström (1998). Men se också Shadish m.fl. (2002:205). 
58  Jfr Anttila & Törnudd (1973:40 f); Hurwitz & Christiansen (1983:239 ff); Lenke (1990); Hauge 
(1990). Allmänt Törnqvist (1966:96 ff); Lenke (1991); Swahn (2002); Skog (2006); South (2007:830 
ff); Brå-Rapport 2011:5, s. 36-38. – I den svenska litteraturen uppfattas alkoholens betydelse för vålds-
brott åtminstone i form av berusning vid gärningen eller som en följd av storkonsumtion/missbruk 
som välbelagd; se t.ex. BSOS Rättsväsendet 1857/58 (sid. 27); BSOS Fångvården 1887 (sid. XVIII); 
Widell (1904; 1905); Strahl (1952); SOU 1951:43 (s. 94 ff); Kinberg m.fl. (1957); SOU 1974:90 (s. 
269 f); Lenke (1974:59); Kühlhorn (1979:551 f); Kühlhorn & Andersson (1984:116 ff); Wikström 
(1985:88 ff); Lenke (1990); Wikström (1992a:96), Rying (2000:64–65); Lenke (2007). – Inte lika 
samstämmiga är däremot ställningstagandena ang. betydelsen av alkoholkonsumtionens förändringar i 
slutet av perioden (t.ex. Sveri, 1974b:27 f; Hibell & Jonsson, 1976; Wikström, 1985:156; men också 
Wikström, 1992b:36). 
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Diagram 1.7  Mord och dråp (enl. dödsorsaksstatistiken) korrigerat för den 
registrerade alkoholkonsumtionens variationer (liter per invånare 15 år och däröver), 

1861–2009. 
 
Ändå är slutsatsen, att alkoholkonsumtionens och bruksmönstrens förändringar i 
Sverige bör beaktas vid tolkningar av utvecklingen av mord- och dråpfrekvensen över 
tid. Även länder som Belgien, England & Wales, Frankrike och Nederländerna 
uppvisar en liknande U-formad utveckling för spritkonsumtion å ena sidan59 och 
dödligt våld å andra sidan (Diagram 1.8).60 

 
Not.  Exkl. första och andra världskriget. 

 

Diagram 1.8  Mord och dråp i Europa (d.v.s. Belgien, England & Wales, Frankrike, 
Italien och Schweiz) och Sverige, ca 1880–2000. 5-års medeltal.  

Per 100 000 invånare. 
 
 
 
                                                      
59  Lenke (1991:40). 
60  Eisner (1995:25; 2003). Se även van Dijk (2008: Fig. 5.9) för ett aktuellt tvärsnittsperspektiv. 
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1.4  Utvecklingen efter andra världskriget 
Uppgången av mord och dråp efter andra världskriget kan främst kopplas till tre 
omständigheter: 
 

• en ökad alkoholkonsumtion och framför allt en omfördelning av konsumtionen 
från små- till storkonsumenter61 

• utvecklingen av en grupp kriminellt belastade personer62 samt 
• det faktum att Sverige blivit ett invandringsland. 

 
Wikström drar liknande slutsatser för utvecklingen i Stockholm på grundval av 
samtliga polisanmälda mord- och dråpfall i Stockholm under perioden 1951–1987.63 
 
Varje år förekommer oräkneliga konflikter mellan människor i Sverige. Ungefär 100 
av dessa resulterar idag i mord eller dråp. Mord och dråp är alltså extremt sällsynta 
händelser. Ändå tycks det finnas en samvariation mellan mord och dråp och social-
politiken i vid mening.  

 
Deb. = Debutanter  Rec. = Recidivister  Utl.  = Utländska medborgare 

 

Diagram 1.9  För mord eller dråp (inkl. försök m.m.) lagförda personer,  
1836–2010. Efter tidigare belastning och medborgarskap (1906–10, 1986–90 och 

2001–2005). 5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 
 
Alkohol- och invandringspolitiken samt uppkomsten av en grupp kriminellt belastade 
medborgare har av allt att döma påverkat det dödliga våldets utveckling i Sverige 
under andra hälften av 1900-talet (Diagram 1.9). Ingen av dessa tre faktorer har dock 
något förklaringsvärde för det enskilda brottet, eftersom de allra flesta personer som är 
                                                      
61  Lenke (1983); Norström (1987). Lenke skriver (2007:60–61): “När ’ransoneringen’ upphörde 
1955, så chockhöjde man priserna för att tvinga ned den ökande alkoholkonsumtionen. Följden av 
detta blev att småkonsumenterna – som inte var beredda att betala de nya priserna – upplät sin 
konsumtion till storkonsumenterna med konsekvensen att alkoholskadorna och alkoholmissbruket 
steg mycket mer än vad den måttliga ökningen i totalkonsumtionen antyder.” 
62  Se 1.2 ovan och Kapitel 4 och 5 nedan. – Första och andra punkten kan vara relaterade till varandra. 
63  Wikström (1991:93; 1992a:103 f). 
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alkoholpåverkade, kriminellt belastade eller har invandrarstatus inte begår något mord 
eller dråp.64 
 
1.5  Teoretiska förklaringar 
När det gäller försöken att förklara variationer av mord och dråp på aggregerad nivå 
och i ett longitudinellt perspektiv kan i den internationella65 litteraturen – bortsett från 
maskulinitetsförklaringar66 – framför allt följande ansatser urskiljas: dels teorier kring 
modernisering,67 dels konfliktteorier om vertikal resp. horisontell differentiering.68 
Moderniseringsteorier 69 hävdar i anslutning till Elias, Weber och Durkheim, att den 
våldspräglade kriminaliteten sjunker med samhällets ökande komplexitet, kulturella 
utveckling och välstånd. Som pådrivande faktorer anges fenomen som civilisering, 
yttre och inre disciplinering samt utvecklingen av personen till en autonom varelse 
(”individuation”). Anläggs sådana moderniseringsperspektiv på svenska data fram-
kommer, att Sverige inte kan inpassas i denna teoretiska ram; varken i ett 250-årigt 
eller ett sekellångt perspektiv.70 I det första fallet är mord- och dråputvecklingen alltför  

 
 

Diagram 1.10   Mord och dråp i Stockholm, ca 1600–2010. 
Ungefärliga uppgifter.71 Per 100 000 invånare.   

                                                      
64  Detta förhållande kan betecknas som “prediktionsparadox”. Det är möjligt att (ungefärligen) 
förutsäga antalet mord och dråp som kommer att inträffa från år till år, men det är inte möjligt att 
förutsäga vilka personer som kommer att döda respektive kommer att dödas. Däremot är predik-
tioner på gruppnivå fullt möjliga (till exempel när det gäller köns- och åldersfördelningen, andelen 
tidigare straffade, drogpåverkade o.s.v.). Se redan Quételet (1835:1–28). 
65   Se också Lindström (2008:55-60) för en sammanfattning av nordisk historisk forskning. Han 
observerar träffande att ”the explanations put forward have largely the character of hypothetical ad-
hoc interpretations of empirical results than systematically tested hypothesis” (s. 61). 
66  Jfr Polk (1994). 
67  Jfr Shelley (1981). 
68  Jfr Avison & Loring (1986). 
69  Jfr Elias (1989); Shelley (1981); Garland (1990); Eisner (2001). 
70  Söderberg (1993) prövar och ansluter sig dock till en modifierad civiliseringshypotes (”självverk-
samhetsperspektivet”) i en regional analys av östra och västra Sverige under perioden 1750–1870. Se 
även Jarrick & Söderberg (1998). 
71  Årtalet 1576 avser åren 1576–1698. Motsvarande avser årtalet 1610 åren 1610–1627; 1650 åren 
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stabil; i det andra fallet går utvecklingen i motsatt riktning: mord och dråp ökar 
temporärt under 1900-talets andra hälft (även efter hänsynstagande till alkoholkonsum-
tionens förändringar). Däremot kan moderniseringshypoteser ha fog för sig i ett ännu 
längre perspektiv – både svenska och internationella data72 tyder på att det dödliga 
våldet minskade mycket kraftigt mellan 1500- och 1700-talen (Diagram 1.10). 
 
Teorier kring vertikal differentiering hävdar däremot, att variationer i förekomsten av 
mord och dråp bör tillskrivas skillnader i absolut eller relativ fattigdom, marginali-
sering, ojämlikhet, social diskriminering m.m.73 Dessa teorier förefaller inte tillämpliga 
på Sverige i det 250-åriga perspektivet på grund av mord- och dråputvecklingens rela-
tiva stabilitet, men kanske i ett kortare perspektiv, när det exempelvis gäller ökningen 
under första hälften av 1800-talet74 eller andra hälften av 1900-talet. 
 

Teorier kring horisontell differentiering i sin tur hävdar, att skillnader i förekomsten av 
mord och dråp bör tillskrivas växande/minskande homogenitet när det gäller etniska 
minoriteter, betydelsen av subkulturer o.s.v. Dessa teorier tycks inte motsägas av 
svenska data. I det långa perspektivet framstår Sverige som ett skiktat, men ändå 
tämligen homogent samhälle, varför inte heller betydande förändringar av mord och 
dråp inträffar. I det kortare perspektivet kan däremot hävdas att Sverige mot slutet av 
perioden kännetecknas av ett växande inslag av heterogenitet – uttryckt genom 
marginalisering och invandring.75 
 
1.6  Dödsstraffets betydelse 
I mitten av 1700-talet tillämpades dödsstraffet i påtaglig omfattning.76 Under Gustav 
III:s regeringstid inskränktes användningen dels genom att dödsstraffet avskaffades för 
vissa brott, dels genom ett ökat antal benådningar. Under 1800-talet utvidgades 
benådningarna ytterligare och fr.o.m. mitten av 1800-talet kunde domstolarna välja 
mellan dödsstraff och livstids fängelse. År 1841 avskaffades de redan obsoleta 
kvalificerade77 dödsstraffen och 1855 avskaffades hängning som avrättningsmetod.78 

                                                                                                                                                                  
1650–1689; 1690 åren 1690–1719; 1720 åren 1720–1765 samt 1920 åren 1920–1939. Källor:  
Jansson (1998), Kaspersson (2000). – Uppgiften för 2010 är överskattad. 
72  Österberg (1991; 1993); Söderberg (1993); Jansson (1998); Ylikangas (1998); Kaspersson 
(2000); Ericsson (2006). Lindström (2008) sammanfattar forskningsläget. Men se även Næshagen 
(2005). 
73  Jfr WHO (2002). 
74  Jfr Österberg (1993), som dock inte tar upp alkoholfaktorns eventuella betydelse. 
75  Jfr avsnitt 1.2 ovan och Pratt (2008:282 f). 
76  Inte enbart för mord utan även för andra brott. Enl. Gahn (1915:30) avrättades 138 personer för bar-
namord mellan 1751 och 1765; 132 personer för mord; 11 personer för mordbrand; 109 personer för 
tidelag; 40 personer för blodskam eller tvegifte; 10 personer för förräderi eller uppror; 26 personer för 
stöld eller bedrägeri (N = 471; 5 personer utan uppgift). – Om dödsstraffet: Olivecrona (1866; 1891); 
Betänkande (1920); Falkenstam (1954); Anners (1965); Seth (1984); Liliequist (1985); Söderberg 
(1993:16 ff); Lager (2006); Fendin (2008); samt Kapitel 6 nedan. 
77  Enligt Olivecrona (1891:23) stadgades i 1734 års lag halshuggning med svärd och hängning som 
”enkla” dödsstraff. De ”kvalificerade” dödsstraffen var rådbråkning, halshuggning jämte högra 
handens avhuggande, halshuggning och den döda kroppens steglande (uppspikande på hjul) samt 
halshuggning och den döda kroppens brännande i bål. Det strängaste kvalificerade dödsstraffet – 
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DöSt = Dödsorsaksstatistiken  Alk/8  = Alkoholkonsumtion (skalanpssad) 

 

Diagram 1.11  Mördade och dräpta personer enl. dödsorsaksstatistiken (1750–2009), 
alkoholkonsumtion (liter per invånare 15 år och däröver, 1851–2009) samt antal 

avrättade personer (1750–1920). 5-års medeltal. Per 100 000 invånare.  
 
Strafflagens ikraftträdande år 1865 medförde en ytterligare minskning av dödsstraffets 
användning: antalet avrättningar avsåg därefter inte fler än genomsnittligt 1 à 2 
personer per 5-årsperiod. År 1877 avskaffades de offentliga avrättningarna. Den sista 
kvinnan avrättades 1890 och den sista avrättningen överhuvudtaget verkställdes i 
Sverige 1910. Dödsstraffet upphävdes 1921 för brott begångna i fredstid – och 1973 
för brott begångna i krigstid. 
 
Jämförs dödsstraffets utveckling i Sverige med utvecklingen av antalet mördade och 
dräpta personer (Diagram 1.11), är det inte möjligt att påvisa avskräckande effekter av 
dödsstraffets användning. Mord- och dråpfrekvensen var lägst åren efter 1921 då 
dödsstraffet hade avskaffats. Den var högst på 1840-talet, då fortfarande ett 10-tal 
personer årligen avrättades. I slutet av perioden är mord- och dråpfrekvensen ungefär 
lika hög som under 1830-, 1870- eller 1750-talen, då fortfarande (många) avrättningar 
verkställdes.  
 
Inget annat resultat framkommer när problemet studeras med hjälp av de årliga 
variationerna.79 Diagram 1.12 ger en sammanfattande beskrivning. Diagrammet, som 

                                                                                                                                                                  
rådbråkning – har dock veterligen aldrig tillämpats under lagens giltighetstid (Seth, 1984:14). 
78  Den sista hängningen i Sverige lär ha ägt rum 1836. Gärningsmannen, 19 år gammal, hade dömts 
för mord och rån av en 11-årig pojke; http://www.genealogi.se/avrattade/files/15/1564.html (2011-
06-02). – I England och Skottland avrättades (hängdes) de sista tonåringarna (18 och 19 år gamla) 
så sent som 1960 (http://www.capitalpunishmentuk.org/child.html, 2011-08-25). 
79  von  Hofer, 1990:37 f. – Resultatet ligger i fas med majoriteten av internationella studier (UNSDRI, 
1988:545), men skiljer sig från en del moderna amerikanska, kanadensiska och engelska under-
sökningar (Ehrlich, 1982; men se också  Blumstein m.fl., 1978; Beyeleveld, 1982; Köberer 1982; 
Bergqvist, 2000). Goertzel (2004) har påpekat att studier som bygger på regressionsmodeller 
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vid första anblick kan se förbryllande ut, använder sig av ett enkelt sätt att beskriva det 
tidsmässiga sambandet mellan två variabler.80 Om det skulle råda ett negativt samband 
mellan avrättningar och förekomsten av mord och dråp borde utvecklingen följa en 
trendlinje med negativ lutning, d.v.s. morden bör vara få när avrättningarna är många 
och morden bör vara många när avrättningarna är få. Ett sådant negativt samband över 
tid framgår inte av diagrammet. 81   

 
Diagram 1.12  Avrättade personer samt mördade och dräpta personer, 1751–1920. 

Antal. 5-års medeltal. 
 
1.7  Livstidsstraffets betydelse 
I jämförelse med 1800-talet förekommer livstids fängelse numera sällan.82 Mellan 
1911 och 1980 intogs genomsnittligt två personer per år. Sedan början av 1980-talet 
ökar dock antalet livstidsfångar igen. Den 1 mars 1983 uppgick antalet livstidsfångar i 
de svenska fängelserna till 15 personer; i slutet av år 2007 hade antalet ökat till 160 
personer.83 I praktiken frigavs livstidsfångar på 1950-talet efter 10–15 år; under 1970- 
                                                                                                                                                                  
sammantaget levererar motstridiga resultat, medan jämförande studier producerar samstämmiga 
resultat i dödsstraffkritikens favör. 
80  Phillips (1958). Jfr också t.ex. beskrivningen av den s.k. ”Brownian motion” inom fysiken; 
avbildningen av tvådimensionella ”random walk”-modeller inom statistiken 
(http://mathworld.wolfram.com/RandomWalk2-Dimensional.html [2011-07-31]). Se von Hofer 
(1993:179) och Westfelt (2001:163 ff) för tillämpningar inom kriminologin. – Läsanvisning: Starta 
år 1751 och följ kurvans förlopp. Se även Appendix i Kap. 8 (Summary). 
81  Detta framstår för övrigt ännu tydligare när man ansluter sig till uppfattningen att alkoholkonsum-
tionens förändringar har betydelse för mord- och dråputvecklingen i Sverige. Från och med början av 
1820-talet försvinner mycket av variationen i mord- och dråpkurvan, när den korrigeras för alkohol-
konsumtionens förändringar (se avsnitt 1.3 ovan).  
82  I början av perioden kunde livstids fängelse inte bara ådömas för mord, allmänfarliga brott, 
högmålsbrott eller brott mot rikets säkerhet, utan även under försvårande omständigheter för bl.a. 
upprepad stöld, rån och våldtäkt. I slutet av perioden har livstidsfängelse i princip bara utdömts för 
mord och enstaka fall av grovt spioneri. Brottsbalken stadgar ”fängelse på livstid” i Kap. 3, 4, 13, 
16, 18–19 samt 21–22. – Om livstidsstraffet i ett nordiskt perspektiv: Träskman (2001) och SOU 
2007:90 (s. 99 ff). Finland och Sverige använder livstids fängelse mest. Norge har avskaffat 
livstidsstraffet och på Island är det obsolet. 
83  RSÅ (1991:127); KOS (2005:51). – Ökningen av livstidsfångar kommer framöver att stanna av på 
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och 1980-talen skedde frigivningen efter ca 8 år.84 Under 1990-talet har benådnings- 
praxis skärpts igen, vilket numera innebär frigivning efter ungefär 17 år. 85  

 
Diagram 1.13  Nykomna livstidsfångar samt mördade och dräpta personer,  

1859–2009. Antal. 5-års medeltal. 
 
I vilken mån den skiftande användningen av livstidsstraffet påverkat mord- och 
dråputvecklingen belyses i Diagram 1.13. Redovisningen av nykomna livstidsfångar 
började 1859. På det hela taget är ett tidsmässigt negativt samband obefintligt. Det har 
dock rests frågan i vilken mån minskningen av det dödliga våldet i slutet av perioden 
kan tillskrivas det ökande antalet fångar (ej bara livstidsfångar) på de svenska 
fängelserna.86 

                                                                                                                                                                  
grund av Högsta domstolens dom den 30 mars 2007 (NJA 2007, s. 194; jfr SOU 2007:60, s. 122) och 
lagändringen 2009 (SFS 2009:396) som höjde det tidsbestämda straffet för mord från 10 till 18 år. –
Den 1 juli 2011 var det 159 intagna på svenska fängelser som avtjänade livstidsstraff, varav 6 var 
kvinnor (http://www.kvv.se/sv/Statistik/Livstidsdomda/ [2011-07-31]). 
84  Anttila & Westling (1965); Philip (1983:38). 
85  Jfr Örnemark Hansen (2008). – Genom lagen (2006:45) infördes möjligheten för en 
livstidsdömd, som har avtjänat minst tio år av livstidsstraffet, att vid Örebro tingsrätt ansöka om att 
livstidsstraffet ska omvandlas till ett tidsbestämt fängelsestraff. 
86  Frågan avser fängelsernas s.k. inkapaciterande verkan. Se diskussionen mellan Lindström och 
von Hofer i Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab (2008:151–178). 
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Tabell 1.1  Mord och dråp enligt dödsorsaksstatistiken, 1750–2009. 
  5-års medeltal. 
 
 Antal Per 100 000 

Invånare 
 Antal Per 100 000 

Invånare 
1750–55 
1756–60 
1761–65 
1766–70 
1771–75 
1776–80 
1781–85 
1786–90 
1791–95 
1796–00 
1801–05 
1806–10 
1811–15 
1816–20 
1821–25 
1826–30 
1831–35 
1836–40 
1841–45 
1846–50 
1851–55 
1856–60 
1861–65 
1866–70 

 19a 
14 
14 
14 

 12b 
13 
15 
14 
14 
13 
16 
23 
19 
28 
35 
30 
40 
41 
57 

 52c 
 41c 
 31c 
 32c 
 50c 

1,0 
0,7 
0,7 
0,7 
0,6 
0,6 
0,7 
0,6 
0,6 
0,6 
0,7 
1,0 
0,8 
1,1 
1,3 
1,1 
1,4 
1,3 
1,8 
1,5 
1,1 
0,8 
0,8 
1,2 

1881–85 
1886–90 
1891–95 
1896–00 
1901–05 
1906–10 
1911–15 
1916–20 
1921–25 
1926–30 
1931–35 
1936–40 
1941–45 
1946–50 
1951–55 
1956–60 
1961–65 
1966–70 
1971–75 
1976–80 
1981–85 
1986–90 
1991–95 
1996–00 

41 
44 
43 
46 
47 

  46e 
41 
33 
28 
25 
30 
26 
31 
37 
43 

  49d 
48 
65 
88 
97 

    103 
    114 
    109 

100 

0,9 
0,9 
0,9 
0,9 
0,9 
0,8 
0,7 
0,6 
0,5 
0,4 
0,5 
0,4 
0,5 
0,5 
0,6 
0,7 
0,6 
0,8 
1,1 
1,2 
1,2 
1,3 
1,2 
1,1 

1871–75 
1876–80 

 60d 
49 

1,4 
1,1 

2001–05 
 2006–09 

89 
85 

1,0 
0,9 

Noter  a)   Exkl. åren 1751–53 
b) Exkl. år 1773 
c) Avvikande uppgifter hos Verkko (1948, Tab. D): 

1846-50 55 
1851-55 44 
1856-60 34 
1861-65 36 
1866-70 56 

d) Ny serie 
e) Fr.o.m. 1906 exkl. barn under 1 år 
  
 

 
Källor  1750–1980  von Hofer (1985, Tab. 1.1). 
  1956–1995 Karlberg (1997, Bilaga 1.1). 
  1989–2004  Dödsorsaker 2005 (Tab. 1A & 1B). 
   2005–2009 Dödsorsaker 2009  (Tab. 1A & 1B).
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Tabell 1.2  För mord eller dråp (inkl. försök m.m.) lagförda personer, 1836–2010. 
  5-års medeltal. 
  
 Antal Per 100 000 

invånare 
1831–35 .. .. 
1836–40 48a 1,6 
1841–45 57 1,8 
1846–50 55 1,6 
1851–55 60 1,7 
1856–60 36 1,0 
1861–65 33 0,8 
1866–70 49 1,2 
1871–75 61 1,4 
1876–80 47 1,0 
1881–85 40 0,9 
1886–90 47 1,0 
1891–95 38 0,8 
1896–00 52 1,0 
1901–05 40 0,8 
1906–10 33 0,6 
1911–15 29b 0,5 
1916–20 22 0,4 
1921–25 18 0,3 
1926–30 18 0,3 
1931–35 18 0,3 
1936–40 17 0,3 
1941–45 22 0,3 
1946–50 22 0,3 
1951–55  18c 0,3 
1956–60  22d 0,3 
1961–65  44e 0,6 
1966–70 51 0,6 
1971–75 65 0,8 
1976–80 89 1,1 
1981–85 96 1,2 
1986–90 117 1,4 
1991–95 118 1,3 
1996–00 
2001–05 
2006–10 

131 
138 
156 

1,5 
1,5 
1,7 

  
Noter  a)   Beräknad uppgift 

b) Fr.o.m. 1913 inkl. SL 5:5 (sinnessjukvård) 
c) Avser endast 1951–53 
d) Hela SL 14:1–8, dock exkl. SL 5:5 
e) Avser åren 1962–65 

 
Källor   1831–1980 von Hofer (1985, Tab. 1.2 med tillägg för åren 1956–1960) 

 1975–2010 Brå-Tabell 40C för 2010. 
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Tabell 1.3a  Nyckeltal 1: Mord, dråp och misshandel med dödlig utgång, 1950–2010. 
Uppgifter från dödsorsaksstatistiken, anmälda brott, uppklaringsprocent, 
lagförda personer samt nykomna livstidsfångar. Antal resp. procent. 

  
 Dödsorsaks- 

statistiken 
Antal 

Anmälda brott 
 

Antal 

Uppklarings- 
procent 

(%) 

Lagf. personer 
(inkl. försök) 

Antal 

Nykomna 
livstids- 
fångar 

1950   45   66 83    19d 4 
1951   43   74 92    22d 1 
1952   48   69 94    18d 2 
1953   47   70 94    15d 2 
1954   56   85 89    10e 1 
1955   48   59           105    11e 1 
1956     65a   90 84      9e – 
1957   54   89           100    19e 1 
1958   51   69           100    19e 2 
1959   52   76 88    18e 3 
1960   45   73 92    18e 6 
1961   39   67           115    18e – 
1962   39   64           102   37 1 
1963   63 101 89   40 4 
1964   62   78 95   40 3 
1965   56   201b ..     60f 4 
1966   65   196b 82   49 1 
1967   70   159b 94   49 3 
1968   54 100 66   64 1 
1969   71 116 63   47 3 
1970   66 100 68   46 – 
1971   76 117 68   49 2 
1972   86 114 71    54f – 
1973   81 107 82   56 – 
1974 102 125 75   83 2 
1975   94 122 80   81 – 
1976 102 128 81   86 1 
1977   96 131 82   80 – 
1978   81 124 71   92 – 
1979 112 170 59   96 3 
1980   96 135 79   93 5 
1981 119 146 73 105 – 
1982 100 125 71 110 4 
1983 101 121 74   88 3 
1984   92 116 81   96 4 
1985 103 126 70   79 4 
1986 119 147 77 133 3 
1987   99 134 69   99 2 
1988 117 146 75 129 3 
1989 127 150 76   97 6 
1990 108 121 72 126 7 
1991 125 141 65   91 4 
1992 117   174c 70 122 4 
1993 113   173c 70 154         14 
1994 107   159c 65 100  7 
1995   85   179c 63 124         10       
1996  110a   199c 64 135  7 
1997   94   157c 65 126  8 
1998   98   185c 58 108  7 
1999 108   188c 65 137         14 
2000   90   175c 79 150         15 
forts. 
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 Uppgifter från 
dödsorsaks- 
statistiken 

Anmälda brott 
 

Antal 

Uppklarings- 
procent 

(%) 

Lagf. personer 
(inkl. försök) 

Antal 

Nykomna 
livstids- 
fångar 

2001   86   167c 74 125 7 
2002 100   219c 61 134         11 
2003   81   189c 77 136         11 
2004 
2005 
2006 

  97 
 82 
 79 

  209c 
  238c 
  240c 

74 
77 
70 

152 
146 
163 

        10 
        19 
        14 

2007 
2008 
2009 
2010 

106 
70 
85 
.. 

  258c 
  209c 
  230c 
  329c 

87 
92 
82 
84 

153 
149 
150 
165 

        16 
12 
10 
4 

  
 
Noter  a)   Ny serie 

b) Lagändring och statistikomläggning (1965); fel i statistiken (1965–1967) 
c) Fel i statistiken (se Kriminalstatistik 2009, s. 28–29) 
d) Exkl. åtalsunderlåtelser 
e) Exkl. åtalsunderlåtelser och SL 5:5 (sinnessjukvård) 
f) Statistikomläggning 

 
 

Källor   Dödsorsaksstatistiken 
1950–1955   Dödsorsaker 1955 (s. 18) 

   1956–1995   Karlberg (1997, Bilaga 1.1) 
   1989–2005   Dödsorsaker 2005 (Tab. 1A & 1B) 
   2006–2009   Dödsorsaker 2009 (Tab. 1A & 1B) 
   

Anmälda brott 
RSÅ 1993 (Tab. 3.2.3A) 
Kriminalstatistik 2010 (Tab. 1.1)  

  
Uppklaringsprocent 
 RSÅ 1993 (Tab. 3.2.3C) 

Kriminalstatistik 2010 (Tab. 2.2)  
  

För brott lagförda personer 
Se Tab. 1.2 ovan 

 
Nykomna livstidsfångar 

  Rättsstatistisk årsbok 1975 ff (Tab. 3.5.4a och motsvarande tabeller) 
  Kriminalstatistik 1993 ff (Tab. 3.13 och motsvarande tabeller) 
  Kriminalstatistik 2010 (Tab. 5.6) 
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Tabell 1.3b  Nyckeltal 2: Mord och dråp (inkl. försök), 1973–2010. 
Lagförda personer, fördelade efter kön, ålder, tidigare belastning och 
medborgarskap. Antal resp. procent 

 
 
   SOS  SCB-register                          
   Samt-  Samt-  därav              
   liga  liga  Kvinnor  %  Unga  %  Debut %  Utl.med- %  
                  15-20 år              borgare    
                     

 1973  56  56  8  14  3  5  51 ..  12 21  
 1974  83  83  4  5  14  17  49 ..  18 22  
 1975  81  80  10  13  8  10  42 ..  15 19  
 1976  86  86  12  14  9  10  33 ..  16 19  
 1977  80  81  5  6  7  9  37 ..  23 28  
 1978  92 x 90  9  10  8  9  38 ..  23 26  
 1979  96  96  11  11  8  8  32 ..  25 26  
 1980  93  93  11  12  5  5  32 ..  25 27  
 1981  105  105  11  10  6  6  27 26  33 31  
 1982  110  110  7  6  14  13  31 28  36 33  
 1983  88  88  6  7  13  15  27 31  29 33  
 1984  96  96  5  5  12  13  24 25  31 32  
 1985  79  79  7  9  6  8  18 23  17 22  
 1986  133  133  13  10  21  16  28 21  33 25  
 1987  99  99  14  14  3  3  27 27  29 29  
 1988  129  129  14  11  7  5  35 27  18 14  
 1989  97  97  11  11  12  12  28 29  33 34  
 1990  126  126  4  3  14  11  34 27  36 29  
 1991  91  91  14  15  9  10  29 32  36 40  
 1992  122  122  7  6  8  7  32 26  27 22  
 1993  154  154  15  10  18  12  33 21  42 27  
 1994  100  100  9  9  13  13  29 29  32 32  
 1995  124  125  7  6  22  18  29 23  34 27  
 1996  135  136  14  10  22  16  35 26  40 29  
 1997  126  126  10  8  25  20  29 23  37 29  
 1998  108  108  14  13  14  13  32 30  28 26  
 1999  137  137  16  12  21  15  27 20  36 26  
 2000  150  151  9  6  18  12  48 32  38 25  
 2001  125  125  10  8  19  15  30 24  32 26  
 2002  134  135  10  7  21  16  47 35  36 27  
 2003  136  137  13  9  20  15  40 29  40 29  
 2004  152  152  17  11  28  18  48 32  33 22  
 2005  146  146  18  12  17  12  43 29  27 18  
 2006  163  163  19   12   23   14   62 38  41 25  
 2007  153  ..  9  6  21  14  62 41  .. ..  
 2008  149  ..  11  7  30  20  58 39  .. ..  
 2009  150  ..  14  9  24  16  51 34  .. ..  
 2010   165   ..   16   10   30   18   56 34   .. ..  
 Noter.                     
  (x) markerar att avvikelsen mellan uppgifterna från SOS och SCB är större än +/- 1 procent. 
  Fr.o.m. 2007 avser uppgifterna data från den publicerade kriminalstatistiken (SOS).   
  Tillförlitliga belastningsuppgifter ("Debut") saknas för åren 1973-1980.     
  Med "debut" avses att ingen lagföring registrerats på personen under de senaste 10 åren. 
 
Källa:  Tabell 1.3a ovan och maskintabell fån SCB.
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2 Misshandelsbrott 
 
2.1 Statistikens användbarhet 
Mot bakgrund av internationella jämförelser har den hypotesen formulerats, att våld 
och våldsbrottsligheten är högre i traditionella än i moderna samhällen.1 Sverige skulle 
passa väl in i denna allmänna beskrivning. I motsats till idag var olika former av våld 
”givna” och lagliga beståndsdelar av det svenska samhället under 1800-talet.2 När det 
gäller laglig våldsanvändning kan nämnas våld som uppfostringsmetod inom familjen 
och skolan,3 som disciplineringsmedel mot hustrur och tjänstefolk eller som legal 
bestraffningsåtgärd inom krigsmakten, inom samhällets barnavård samt fångvården.4 
Att även det icke-lagliga våldet uppfattades som en mer eller mindre naturlig företeelse 
i det äldre samhället, kommer till uttryck i den straffrättsliga värderingen av våldet när 
straffvärdet för misshandel och tillgreppsbrott jämförs med varandra. Stölder bedöm-
des under 1800-talet som allvarliga brott,5 vilka sedan mitten av 1800-talet så gott som 
undantagslöst ledde till frihetsstraff, medan misshandel oftast medförde böter. Troligen 
betraktades våldet som ett ordningsproblem6 och inte som ett integritetsproblem som 
idag. 
 
Idag är förhållandet i stort sett omvänt. Påföljderna för misshandel är i långa stycken 
strängare än för stöld.7 Stöld har blivit ett massfenomen där rättsapparaten reagerar 
med olika ”ventilåtgärder” som nedkriminaliseringar, rapporteftergifter, åtalsunder-

                                                 
1  T.ex. Wolff (1966:157); Gurr (1981); Kühlhorn m.fl. (1984:252 ff); Wolfgang (1985); Österberg 
(1991 och 1993); Söderberg (1993:1 ff). Se även van Dijk (1999:27) för det samtida internationella 
perspektivet.  
2  Sveri (1974:44). Söderberg (1993:6) skriver: ”Allt detta leder i praktiken till oöverstigliga 
svårigheter för historikern att fånga in våldsutövningen som helhet.” Se också diskussionen om 
”våldets innebörd” i slutet av detta kapitel. Om svårigheterna att definiera ”våld”: Spierenburg och de 
Haan i Body-Gendrot & Spierenburg (2008:13-40). 
3  T.ex. Almquist (1920). 
4  Rätten till kroppsbestraffning upphävdes i Sverige i följande tidsordning: 1855 – spöstraff som 
straffrättslig sanktion mot straffmyndiga äldre personer; 1858 – husaga mot män 18– år och kvinnor 
16– år; 1864 – mannens rätt att aga sin hustru; 1868 – kroppsbestraffningar inom krigsmakten; 1905 – 
aga av straffomyndiga barn (som straffrättslig påföljd); 1920 – husaga; 1922 – aga på handelsfartyg; 
1928 – aga av lärjungar på läroverket; 1938 – prygel som disciplinär bestraffning inom fångvården; 
1958 – skolaga (Qvarsebo, 2006); 1960 – inom barnavården (fattigvårdstyrelsens rätt att aga vanartiga 
barn); 1966 resp. 1979 – föräldrarnas rätt att aga sina barn (Beckman m.fl., 1987:160 ff). Se även 
Nelson (1988). – Som ett kuriosum kan nämnas 22 kap. 5 § Byggningabalk som fortfarande stadgar 
kroppsstraff (”böte tjugu daler, eller plikte med kroppen”). 
5  Detta hade en lång tradition. Enligt Söderberg (1998:27 f) var det under senmedeltiden vanligt med 
avrättningar till följd av tjuvnadsbrott. ”Människor var lågt värderade i förhållande till materiella ting.” 
Se vidare ingressen till Kapitel 3 nedan. 
6  Jfr Sperlings (odat.). 
7  Om den förändrade synen på stöldbrottsligheten: Widell (1903:274); Förmögenhetsbrotten (1975:20 
ff); SOU 1983:50. – Notabelt är också att stöldbrott i slutet av perioden inte längre är det typiska 
brottet för dem som sitter inspärrade på fängelserna: ”tjuvar” har bytts ut mot ”knarkare” och 
”våldsverkare”, men fortfarande handlar det i princip om samma socialt marginaliserade personer (se 
Kapitel 4 och senast Nilsson & Flyghed, 2007). 
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låtelser och nedlagda eller aldrig påbörjade utredningar.8 När det gäller misshandels-
brotten går utvecklingen i motsatt riktning: straffen skärptes t.ex. 19659, 1988 
respektive 2010 och brottet förlorar alltmer karaktären av ett angivelsebrott.10 Något 
tillspetsat kan sägas, att stöld är på väg att reprivatiseras,11 medan våld avprivatiseras. 

 
 

Diagram 2.1  För misshandel lagförda personer, 1836–2010. 
5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 

 
Mot denna bakgrund kan man argumentera, att lagföringsstatistiken beskriver utveck-
lingen i Sverige på ett inte orimligt sätt: misshandel och våld var vanligare i mitten av 
1800-talet (men se också 2.3 nedan). Speciellt är det inte troligt att allmänhetens 
anmälningsbenägenhet skulle ha varit större förr. Även om det saknas systematiska 
studier, talar mycket för att toleransen mot det individuella våldet har avtagit,12 vilket i 
sin tur ökat anmälningsbenägenheten. Detta betyder, att misshandel i mitten av 1800-
talet faktiskt bör ha varit vanligare, eftersom enbart den avdömda misshandels-
brottsligheten var 2–3 gånger högre än under senare perioder.13 Det vore orimligt att 
argumentera att någon dold misshandelsbrottslighet inte skulle ha funnits under denna 
period eller att samtliga anmälningar skulle ha lett till lagföring. 
 
 

                                                 
8  T.ex. Kühlhorn (1980); men se även Kapitel 3. 
9  Om bakgrunden och effekten av lagändringen: Straffmätning (1973; 1980) och Lenke (1975:52 f). 
10  Lagändringar t.ex. 1943 och 1982. Om lagändringen 1982: Ds S 1983:2; Wikström (1983); 
Knutsson (1985). – Under senare tid har också anmälningsskyldigheter tillkommit för olika 
yrkesgrupper. Den som arbetar med barn och ungdomar har t.ex. skyldighet att anmäla till 
socialtjänsten om man misstänker att ett barn far illa. Anmälningsskyldigheten gäller de som arbetar 
på skola, barnomsorg, hälso- och sjukvård, polis, kriminalvård med flera. 
11  Jfr även utvidgningen av privata stöldförsäkringar. – Resonemanget gäller dock inte detaljhandelns 
omfattande utnyttjande av rättsväsendets resurser i samband med butikssnatterier. 
12  Jfr Verkko (1944:120 f); Walker (1971:26); Olaussen (1978:203); Gurr (1981:300); Svensson 
(1984:115); von Hofer (2006).  
13  Jfr Gurr (1981). – Om ökningen efter 1965, se nedan. 
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2.2 Tvärsnittsanalys14 
 
Kvinnor och män 
Även när det gäller misshandel dominerar männen.15 Andelen kvinnor lagförda för 
misshandel har länge pendlat kring fem procent, för att öka fr.o.m. 1980-talet. Andelen 
var 12 procent åren 2006–2010. Skälen till ökningen är inte utredda. 
 
Även när det gäller misshandel – jämfört med mord och dråp – är det ovanligt att en 
kvinna misshandlar en annan kvinna (6 procent av de kända fallen åren 2008–2010); 
vanligast är att en man misshandlar en annan man.16 
 
Information om offer för misshandel saknas i kriminalstatistiken har fram till början av 
1980-talet,17 vilket speglar den ringa betydelsen som tillskrivits våldet – speciellt när 
det jämförs med den omfattande kodningen av angreppsobjekt när det gäller 
stöldbrottsligheten.18 Först sedan 1981 är det möjligt att i brottsstatistiken urskilja 
barn, unga, män och kvinnor som offer för misshandel. 
 
Även i offerundersökningar19 framkommer att män oftare än kvinnor berättar att de 
varit utsatta för våld; liknade gäller också för yngre personer jämfört med äldre.20 Män 
brukar misshandlas av främmande utomhus, kvinnor av någon de känner inomhus. Det 
allvarligaste våldet, våldet som krävt läkarbesök eller liknande, har under perioden 
1980–2005 utan klar trend pendlat i intervallet 0,6–1,0 procent av de tillfrågade (16–
84 år).21 Liknande resultat visar Brå:s nationella trygghetsundersökningar för åren 
2005–2009. Där har allvarlig misshandel pendlat kring 0,7 procent av de tillfrågade 
(16–79 år).22  

                                                 
14  Se Estrada (2008) för en aktuell beskrivning av misshandelsbrottsligheten. 
15  Jfr Verkko (1944: Kap. IV); Anttila & Törnudd (1973:70); Knutsson (1978:65): Sarnecki (2008). 
16  Avser fall där offret är 18 år eller äldre. – Se även Wikström (1985:184). 
17  Under åren 1950–1960 redovisades emellertid under rubriken övriga misshandelsbrott även 
“hustrumisshandel” som kommit till polisens kännedom och som klarats upp (Brott som kommit till 
polisens kännedom 1960, Tab. 2). Notabelt i sammanhanget är också att den första stora levnadsnivå-
undersökningen (LNU; Institutet av social forskning) från slutet av 1960-talet inte innehöll några 
frågor om utsatthet för våld eller hot eller annan brottslighet (se Johansson, 1970). Sådana frågor 
tillkom först i 1974 års undersökning. Liknande gäller självdeklarationsundersökningar bland unga på 
1960-talet (Andersson, 2011: Tab. 1). 
18  Av totalt 243 brottskoder som 1990 användes för att beskriva den registrerade brottsligheten, avsåg 
98 koder brott mot 8:e och 9:e kapitlet i brottsbalken, d.v.s. stöld- och bedrägeribrott. Speciellt 
redovisningen av stöld är mycket omfattande (von Hofer, 1990a:8). År 2005 var motsvarande antal 
koder för 8:e och 9:e kapitlet 106 stycken (den aktuella versionen av ”Kodning av brott” finns på 
Brottsförebyggande rådets hemsida www.bra.se). 
19  Om offerundersökningar: Häll (1991; 2004); Persson (1990); Tham (1984); RSÅ 1993 (s. 16–20) 
samt http://www.scb.se/Statistik/LE/LE0101/2010A01C/TR/TR2_07vf.xls (2011-07-28). Se nu även 
Brå:s nationella trygghetsundersökning (Brå-Rapport 2011:1, Fig. 3.8). – Annorlunda Lundgren m.fl. 
(2001) om mäns våld mot kvinnor. 
20  Häll (2004:96–102) och Brå-Rapport 2011:1 (Fig. 3.9). 
21  http://www.scb.se/statistik/LE/LE0101/2005I06H/TR1605.xls (2011-08-24). Andelen utsatta 
män brukar vara dubbelt så stor som andelen utsatta kvinnor. 
22  Brå-Rapport 2011:1, Tab. 3.1. 
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Yngre och äldre 
Åldersredovisningen i kriminalstatistiken är obefintlig eller mycket bristfällig fram till 
mitten av 1960-talet, då brottsbalken trädde i kraft. Innan dess rubricerades flertalet 
misshandelsfall som ”ringa” brott – en uppenbar konsekvens av den annorlunda sam-
hälleliga värderingen av misshandel och våld, vilket i kriminalstatistiken medförde att 
någon närmare uppdelning efter ålder, lagföringsklass m.m. inte gjordes. 

 
Not.  1913–1989: ålder vid brottet – 1990–2010: ålder vid lagföringen. 

 

Diagram 2.2   För misshandel lagförda personer, 15–17 år, 1913–2010. 
Per 1 000 i åldersgruppen. 

 
Uppgifter om ålder föreligger endast för den yngsta åldersklassen 15–17 år fr.o.m. 
1913 (Diagram 2.2). Lagföringarna i denna grupp har ökat kraftigt sedan slutet av 
1950-talet. Ökningstendenser fanns redan före andra världskriget;23 de var speciellt 
påfallande i slutet av 1950-talet,24 i slutet av 1960-talet25 och återigen i slutet av 1980- 
och början av 1990-talen. Utvecklingen fram till början av 1980-talet har förklarats 
med förändringar i alkoholpolitiken och ungdomars alkoholvanor.26 Under 1980- och 
1990-talen var det 15- och 16-åringarna som uppvisade de största relativa 
ökningarna.27 Detta tyder på att ökningen delvis bör tillskrivas förändrad ingripan-
depraxis i form av s.k. enforcement waves när det gäller de yngstas våld. Att t.ex. 
anmäla våld i skolan till polisen hör sedan 1980-talet inte längre till ovanligheterna.28 
1980-talet har också kännetecknats av återkommande kampanjer mot ungdomsvål-
det.29 Självdeklarationsundersökningar bland elever i årskurs nio, som genomförs 
regelbundet sedan 1995, redovisar i stort sett stabila frekvenser både när det gäller 

                                                 
23  Groth & Strahl (1956:17). 
24  Jfr införandet av förbud mot innehav av vissa stiletter genom KF (1959:312); numera Lag 
(1988:254) om förbud beträffande knivar och andra farliga föremål. 
25  Om mellanölets betydelse: Lenke (1975:24 ff). 
26  Lenke (2007). 
27  von Hofer (2000:64). 
28  Estrada (1999). 
29  Knutsson (1989); von Hofer (1990b); Estrada (1999). 
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utsatthet för och delaktighet i våldshandlingar.30 
 
Svenska och utländska medborgare 
Andelen utländska medborgare bland för misshandel lagförda personer utgjorde åren 
2001–2005 omkring 15 procent, varav omkring 85 procent var folkbokförda i 
Sverige.31  Överrepresentationen32 kvarstår – på lägre nivå – när man tar hänsyn till 
skillnader i köns- och åldersfördelningen mellan svenska och utländska medborgare 
folkbokförda i Sverige.33 Däremot pekar offerundersökningar numera inte på 
överrisker för utländska medborgare respektive personer med utländsk bakgrund att bli 
utsatta för våld eller hot.34  
 
Tidigare belastning 
Några historiska data över tidigare belastning föreligger inte.35 I slutet av perioden 
(2006–2010) var 50 respektive 72 procent av de personer som lagförts för misshandel 
respektive grov misshandel redan tidigare straffade för brott.36 
 
Återfall i misshandel 
Åren 1973–1989 lagfördes totalt ca 86 000 personer för misshandel eller grov 
misshandel. Av dessa hade 22 procent (ca 19 000 personer) lagförts minst två gånger 
och 2 procent (ca 1 600 personer) lagförts minst 5 gånger för misshandel respektive 
grov misshandel under denna period.37 I mitten av 2000-talet uppgick risken att åter 
lagföras för misshandel/grov misshandel inom loppet av tre år till 17 procent.38 
 
2.3 Utvecklingen 
Diagram 2.1 ovan visar att antalet lagföringar för misshandel var högre i mitten av 
1800-talet än idag. Misshandel var till och med vanligare än stöld (Diagram 2.3).39  

                                                 
30  Brå-Rapport 2010:6 (Tab. 1 och 10 i Bilagan). – Om självdeklarationsundersökningar: 
Andersson (2011). 
31  Maskintabell från SCB. 
32  Jämförelser mellan statistiken över för brott misstänkta och för brott lagförda personer för åren 
1987–1990 visade att utländska medborgare lagförs i samma utsträckning för misshandel som svenska 
medborgare – givet misstanke om brott. Andelen utländska medborgare uppgick bland de misstänkta 
personerna till 18 procent och bland de lagförda personerna till 17 procent (von Hofer & Tham, 
1991:25). Liknande resultat redovisar Kardell (2006:86) för brott enl. Kap. 3 BrB år 2003 och 
Pettersson (2006:127) för grov misshandel år 1999 i Stockholm, Göteborg och Malmö. Diesen (2006) 
vidhåller däremot att invandrarna missgynnas i alla led i rättskedjan. Se nu även Brå-Rapport 2008:4. 
33  von Hofer & Tham (1991:29). 
34  Häll (2004: Tab. 2.15) för perioden 1999–2002 och Häll (1995: Tab. 2.11) för perioden 1990–
1993. Se nu också de nationella trygghetsundersökningarna (Brå-Rapport 2011:1, s. 99). 
35  Jfr diskussionen ovan i samband med åldersredovisningen. 
36  Kriminalstatistik 2006 ff (Tab. 4.15 eller motsvarande). 
37  RS-PM 1991:2 (s. 18). 
38  Kriminalstatistik 2009 (Tab. 6.4). 
39  Jfr Sveri (1970:360). Även Sundins data för perioden 1600–1839 pekar i samma riktning (Sundin, 
1992:183 och 241). Liknande tycks gälla för Finland i slutet av 1800-talet (Anttila & Törnudd, 
1973:77). I en detaljstudie avseende Göteborg åren 1800–1840 fann dock Fällström (1974:104–107), 
att misshandels- och stöldbrotten låg på ungefär samma nivå. Något liknande kan avläsas ur ett 
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Diagram 2.3  För misshandel eller stöldbrott lagförda personer, 1836–2010. 
5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 

 
Lagföringarna för misshandel minskade betydligt i slutet av 1850-talet och senare 
under 1910-talet. Nivån var lägst under mellankrigstiden och ökade igen i mitten av 
1960-talet. För att tolka utvecklingen diskuteras här två förklaringsalternativ: 
påföljdsvalets betydelse och alkoholkonsumtionens roll. 
 
2.4  Påföljdsval och straffnivå40 
Som utgångspunkt för analysen av straffnivåns betydelse för misshandelsutvecklingen 
används Diagram 2.4. För att bättre kunna bedöma straffnivåns betydelse för utveck-
lingen har värden lagts in som visar andelen lagförda personer som dömts till frihets-
straff. Speciellt intressant är två mer framträdande förändringar i straffnivån – inför-
andet av villkorlig dom 1907 och straffskärpningen 1965. Efter strafflindringen 190741 
sjönk lagföringarna, medan straffskärpningen 196542 följdes av en ökning. Det är 
motsatta effekter till vad som skulle kunna förväntas utifrån avskräckningshypotesen. 
Att tolka utvecklingen så att straffnivån skulle ha en omvänd effekt är inte rimligt. Inte 
heller tycks straffnivån ha någon direkt betydelse för misshandelsnivån. Den rimligaste 
tolkningen är i stället att påföljdsvalet är en spegel av lagföringarnas utveckling. Det 
kan illustreras med hjälp av Diagram 2.5 som beskriver det tidsmässiga sambandet43 
mellan antalet fängelsedomar och antalet lagförda personer. 
 

                                                                                                                                                                  
material avseende Malmöområdet i slutet av 1860-talet (Petersson, 1983: Tab. 5–6 och 28; slutet av 
1860-talet var dock en krisperiod, troligen med förhöjda stöldfrekvenser till följd).  
40  Detta avsnitt bygger på Lenke (1978); se även Lenke (1975; 1976; 1980; 1982; 1990). 
41  Under perioden 1907–1910 dömdes årligen cirka 50 personer villkorligt för brott enl. 14 kap. SL; i 
början av 1930-talet hade antalet ökat till drygt 100 (SOU 1937:38, Tab. 2). 
42  Andelen frihetsstraff ökade från ungefär 14 till 27 procent (Tabell 2.2 nedan). 
43  Om ”Phillips-kurvan”: Kap. 1.6 och 1.7 ovan och Kap. 8 (Appendix) nedan. 
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Diagram 2.4  För misshandel lagförda personer, 1836–2010,  
samt andelen (procent) till frihetsstraff (Fstraff) dömda personer, 1866–2010.  

5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 
 
 

 
 

Diagram 2.5  För misshandel lagförda personer, 1866–2010. Sambandet mellan 
fängelsedomar och samtliga lagföringar. 5-års medeltal. 

 
Ännu mindre övertygad om straffnivåns betydelse blir man, när man studerar Diagram 
2.6 som visar relationen mellan den registrerade alkoholkonsumtionens utveckling och 
lagföringarna för misshandel. Som framgår av diagrammet råder en tydlig samvariation 
mellan alkoholkonsumtionens och lagföringarnas förändring. Det går också att ange 
vilka faktorer som bestämt utvecklingen för alkoholkonsumtionen och fått denna att 
inta olika nivåer som i sin tur påverkat misshandelsnivåerna i samma riktning. 
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Den första nivåsänkningen inträffar under 1850-talet då hembränningen förbjöds samt 
beskattningen på alkohol skärptes.44 Nästa nivåförändring inträffar sedan i samband 
med motbokens införande under 1910-talet och senare (en höjning) i samband med 
mellanölets introduktion 1965.45 

 
 

Diagram 2.6  För misshandel lagförda personer, per 100 000 invånare, 1836–2010 
samt registrerad alkoholkonsumtion (liter per invånare 15 år och däröver; 

skalanpassad), 1851–2009. 5-års medeltal. 
 
Under hela perioden förändras lagföringarna för misshandel i stort sett i takt med 
alkoholkonsumtionen. Att det verkligen är fråga om en markant följsamhet framgår av 
det tydliga samband som råder mellan de båda kurvornas nivåförändringar. I mitten av 
1800-talet var t.ex. alkoholkonsumtionen cirka fyra gånger så hög som under 1920-
talets första år och samtidigt dömdes vid denna tidpunkt cirka fyra gånger så många 
personer för misshandel som under 1920-talet. 
 
Sambandet mellan lagföringar för misshandel och registrerad alkoholkonsumtion har 
också mer ingående belagts med hjälp av tidsserieanalys för de årliga variationerna 
under perioderna 1870–1984 och 1956–1994.46 
 
Slutsats 
Utvecklingen tillåter slutsatsen att förändringar i straffnivån sannolikt inte har haft 
någon betydelse för utvecklingen av lagföringarna för misshandel under de senaste 
160 åren. Det ska emellertid tilläggas att sambandet mellan alkoholkonsumtionens 
variationer och misshandelsutvecklingen i Sverige inte är fullständigt i alla avseenden. 
Till exempel tycks på senare tid gälla, att misshandelsnivåerna regionalt inte sam-

                                                 
44  Larsson (1945); Willner (2001). 
45  Under samma period ökade också antalet utländska medborgare. – Motbokens avskaffande 1955 
innebar däremot ingen omedelbar nivåförändring i och med att spritkonsumtionen pressades ned med 
hjälp av skattehöjningar (Nilsson, 1976:28; Lenke, 1982:357). Men se också Diagram 2.11 nedan. 
46  Lenke (1990); Hauge (1991); Norström (1998). 
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varierar påtagligt med motsvarande alkoholförbrukning.47 Något liknande gäller för de 
olika länderna i Norden: Danmark uppvisar den största alkoholförbrukningen, men 
inte den högsta misshandelsnivån.48  
 
Över tid kan man i den svenska utvecklingen urskilja vissa perioder där sambandet 
mellan alkoholkonsumtionens förändringar och misshandelsfrekvensen går i motsatt 
riktning. Dessa perioder är 1870-talet, andra världskriget och tiden sedan slutet av 
1970-talet.49 
 
Det är även värt att upprepa det triviala påståendet att de allra flesta som dricker inte 
slåss och att inte alla som slåss också dricker. Alkohol kan med andra ord bara vara en 
– om än betydelsefull – betingad faktor bland andra för förklaringen av misshandels-
utvecklingen.50 Ändå gäller som tumregel för Sverige att perioder med högre 
alkoholkonsumtion har varit kopplade till högre misshandelsfrekvenser (mätt med 
antalet lagföringar) och perioder med lägre alkoholförbrukning till lägre 
misshandelsfrekvenser.  

 
 

Diagram 2.7   Misshandel (enl. lagföringsstatistiken, per 100 000 invånare) 
korrigerad för den registrerade alkoholkonsumtionens variationer (liter per invånare 

15 år och däröver). Årliga uppgifter, 1861–2009. 

                                                 
47  Wikström (1985:182). Detta tycks vara ett inte ovanligt fenomen (bl.a. på grund av ökat utrymme 
för slumpvariationer), att samband på nationell nivå försvagas i regionala analyser (Wikström, 
1985:151 f). 
48  Lenke (1975:15 f); von Hofer (1984:14 f); Lenke (1990); Hauge (1990). 
49  Lenke (1989; även Norström, 1998) hävdar dock att variationer i det offentliga drickandet 
(restaurangkonsumtion) ger 5–10 gånger så stark effekt på den registrerade misshandelsbrottslig-
heten som privat konsumtion. Detta gör att förändringar i alkoholkonsumtionen skulle kunna 
förklara den fortsatta ökningen i misshandelsfrekvensen efter 1977, trots att totalkonsumtionen 
alkohol minskat.  – Antalet alkoholrestauranger har kraftigt ökat sedan slutet av 1970-talet (jfr 
Kühlhorn, 1989:3; Kühlhorn, 1993:42). Ökningen var störst under 1980- och 1990-talen (CAN, 
2010:183). 
50  Jfr Verkko (1944: Kapitel IV); Törnudd (1978:21 ff); Lenke (1982; 1990); Room (1983); Hurwitz 
& Christiansen (1983:239 ff); Kühlhorn (1993:25 ff); van Dijk (2008:107 ff). 
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Att den långsiktiga misshandelsutvecklingen i Sverige i stort sett följt alkoholkonsum-
tionens förändring, leder till ytterligare en slutsats. Utifrån norska data har Christie51 
beskrivit en U-formad kurva för våldsutvecklingen med innebörden att våldet var 
vanligare på 1800-talet och kan bli det igen i en framtid. För Sveriges52 del försvinner 
denna U-form, när den korrigeras för växlingarna i alkoholbruket (Diagram 2.7 ).  
Nivåhöjningen i början av 1980-talet kan sättas i samband med ändrade åtalsregler vid 
misshandel.53 
 
Över lag finns alltså inte något tydligt samband mellan förekomsten av misshandel och 
de stora samhällsförändringar som ägt rum mellan 1800- och 1900-talen – underför-
stått då att ändringarna i alkoholkonsumtionen i första hand bör ses som resultat av en 
medveten kontrollpolitisk styrning och inte som en spegling av ändringar i samhälls-
strukturen, vilka i sin tur påverkat alkoholkonsumtionen. 
 
2.5  Våldets innebörd 
Ett tolkningsproblem kvarstår dock, nämligen att innebörden av fenomenet misshandel 
skiftar.54 Misshandelslagföringarna avsåg under 1800-talet mycket sällan våld mot 
barn55 eller kvinnor, eftersom sådant våld på grund av tidens värderingar inte 
betraktades som brott – annat än i grova fall. Idag avser däremot en betydande del av 
den registrerade56 och avdömda misshandelsbrottsligheten våld mot kvinnor och även 
barn och ungdom. 
 
Tre exempel ska belysa problemet. Det första är ett ärende som den förste JO, Lars 
August Mannerheim, hade att ta ställning till i början av 1810-talet (och som han 
lämnade utan åtgärd): 
 

  En snickargesell vid namn Keisling hade 1811 låtit sig värvas såsom förstärkningskarl. Han tog 
sig i samband med värvningen några fridagar. Hans mästare anmälde försummelsen till polis-
kammaren. Poliskammaren fastslog att han försummat sina åligganden. På grund härav skulle han 
i stadsvaktens Corps de Garde uti polisbetjäningens närvaro undergå tjänlig aga. Kroppsagan 
verkställdes omedelbart.57 

 

                                                 
51  Christie (1982:62 ff). Se dock även Næshagen (2005) för en helt annorlunda beskrivning.  
52  Jfr Hurwitz & Christiansen (1983:36) om Danmark och Lenke (1990) om Frankrike. – Se även 
Kapitel 1 ovan. 
53  Knutsson (1985). 
54  Jfr antologin ”Våldets mening” (Österberg & Lindstedt Cronberg, red., 2004) och särskilt Marie  
Lindstedt Cronbergs och Roddy Nilssons bidrag. 
55  Åren 1841–1843 dömdes 10, 11 resp. 2 ”föräldrar eller vårdare” för ”barns misshandling” (Justitie–
Stats–Ministern [...] år 1850, Tab. XLVI). – Någon redovisning för senare år finns ej. 
56  År 2009 avsåg den av polisen registrerade misshandelsbrottsligheten i 47 procent av fallen 
misshandel mot män (18 år eller äldre); misshandel mot kvinnor (18 år eller äldre) utgjorde 30 procent 
och misshandel mot barn och unga (0–17 år) 22 procent (Kriminalstatistik 2009, Tab. 1.4).  – Tidigare 
statistik avseende ”hustrumisshandel” finns mellan åren 1950–1960 (se Brott som kommit till polisens 
kännedom ar 1950 ff, Tab. 1). 
57  Cit. efter Bexelius (1981:57). 
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Under första hälften av 1800-talet var det fortfarande lagligt tillåtet att aga hustrur, 
barn, elever, husfolk, lärlingar, soldater och fångar.58 Situationen i början av 1900-talet 
beskrivs av Torsten Eriksson, en tidigare chef för kriminalvården, på följande vis:59 
 

 I städerna grasserade ligor med överfall och våldsdåd, på landsbygden klådde byalagens pojkar 
varandra, regementena slogs sinsemellan och krigade gemensamt mot flottan, civila slogs med 
militärer, skolor med varandra, danstillställningar och folkfester slutade vanligen med bråk. 
Domstolsbehandlingen av ett slagsmål hörde till undantagen, medan de numera [d.v.s. 1939] 
tenderar att bli regel. 

 
Slutligen satte föräldrabalken i slutet av 1970-talet definitivt punkt för den urgamla 
traditionen att med våld uppfostra barn. Föräldrabalken stadgar numera i Kap. 6 § 1: 

 

 Barn skall behandlas med aktning för sin person och egenart och får inte utsättas för kroppslig 
bestraffning eller annan kränkande behandling. 

 
I dessa tre bemärkelser har våldet i samhället avtagit, samtidigt som våldet gjorts till en 
offentlig angelägenhet. Användningen av våld är numera endast inom mycket snäva 
gränser förbehållen vissa myndighetspersoner i deras legala maktutövning. Det privata 
våldet har fullständigt illegaliserats och dramatiserats. Det finns alltså viktiga inbördes 
förskjutningar i misshandelsbrottsligheten som den kommer till uttryck i lagförings-
statistiken – misshandel mellan män har avtagit,60 medan beivrandet av våld mot 
kvinnor, ungdom och barn har tilltagit. 
 
Resonemanget kan byggas under med hänvisning till den historiska utvecklingen av 
lagföringarna för våldtäkt. Fram till mitten av 1930-talet lagfördes mycket få män för 
våldtäkt (Diagram 2.8). Först därefter inträffar en markerad ökning. Det är svårt att tro 
att lagföringsstatistiken speglar den verkliga utvecklingen.61 En rimligare tolkning är 
att antalet lagföringar för våldtäkt framför allt under 1800-talet inte har något verkligt 
samband med den faktiska förekomsten av våldtäkter, utan i första hand uttrycker 
kvinnornas svaga sociala och rättsliga ställning, som i de flesta våldtäktsfallen inte 
medgav kvinnan möjligheten att få våldtäktsmannen straffad.62 Lika lite som hon 
kunde värja sig mot vanlig misshandel med straffrättsliga medel. Ökningen i slutet av 
perioden förklaras huvudsakligen av lagändringen 2005 som utvidgade definitionen av 
våldtäkt.63 

                                                 
58  Jfr den äldre tyska rättsdoktrinen som målande talade om s.k. “besondere Gewaltverhältnisse” 
(d.v.s. särskilda maktrelationer). 
59  Eriksson (1939:56). 
60  Jfr Kühlhorn m.fl. (1984:254). 
61  Bl.a. är det inte troligt, att våldtäkt skulle ha varit mindre frekvent än mord och dråp, vilket ju 
lagföringsstatistiken ger vid handen. – Se även Erikssons (1939:52) uppfattning om situationen 
under 1930-talet och Ekström (2003) om slutet av 1940-talet. 
62  Denna tolkning innebär dock inte att man skulle kunna “bortförklara” hela ökningen efter andra 
världskriget med en förskjutning av mörkertalet (jfr Persson, 1981:226). Bland annat har utveck-
lingen stora likheter med utvecklingen av andra grova brott såsom mord/dråp och rån. Gemensamt 
för alla dessa brottstyper är tillkomsten av tidigare straffade personer samt utländska medborgare. 
63  Prop. 2004/05:45; Kriminalstatistik 2005, s. 135–137. 
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Diagram 2.8   För våldtäkt lagförda personer, 1842–2010. 
5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 

 
2.6  Misshandelsstatistiken – en indikator på våldsutvecklingen? 
Trots den omfattande kritik som brukar riktas mot kriminalstatistiken i allmänhet och 
lagföringsstatistiken i synnerhet, kan den senare nog användas för att beskriva det 
kriminaliserade våldets utveckling över tid – av framför allt två skäl. 
 
Det ena skälet är att statistiken över lagföringar för misshandel ganska väl samvarierar 
med den registrerade alkoholförbrukningens förändringar i samhället (Diagram 2.6 
ovan). Det andra och starkare skälet är att misshandelsstatistiken samvarierar mycket 
väl med uppgifter om mördade och dräpta personer (Kapitel 1 ovan).  

 
Not.  Mordkurvan har multiplicerats med 80 för att anpassa den till misshandelskurvans skala. 

 

Diagram 2.9  Mördade och dräpta personer samt för misshandel lagförda personer, 
1836/1841–2009/10. 5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 
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Medan flertalet misshandelsfall självfallet inte kommer till myndigheternas kännedom 
och inte leder till lagföring, antar de flesta bedömare att mörkertalet för mord och dråp 
är förhållandevis litet.64 Diagram 2.9 visar den starka samvariationen mellan offer för 
mord/dråp å ena sidan och för misshandel lagförda personer å andra sidan under hela 
den 170-åriga perioden där sådan statistik finns tillgänglig. Endast perioden 1860–
1880 och åren på 1990- och 2000-talen avviker från det allmänna mönstret. 
 
När det gäller slutet av perioden har diskussionen kretsat kring frågan om de ökningar 
som brotts- och lagföringsstatistiken uppvisar är verkliga eller huvudsakligen en effekt 
av att toleransen mot våldshandlingar har avtagit, vilket i sin tur lett till att fler situati-
oner definieras som ”våldsamma” samt att fler våldshandlingar anmäls och fler 
personer blir lagförda. Mord- och dråpindikatorn skulle i så fall tyda på att våld faktiskt 
har ökat mellan mitten av 1960- och början av 1980-talet för att vara tämligen stabil 
därefter. Denna tolkning kan ytterligare styrkas med SCB:s och Brå:s offerunder-
sökningar, där man årligen frågar ett stort antal personer om de ansett sig ha varit 
utsatta för våld (Diagram 2.10). 

 
 

Diagram 2.10   Modell över misshandelsutvecklingen enligt brottsstatistiken, 1950–
2010, och offerstatistiken, 1978–2009.65  

 

Offerundersökningarna redovisar i stort sett stabila svarsfrekvenser avseende våld 
(exkl. hot) under perioden 1978–1989 och 1990–2005.66 Detta gäller även 
Brottsförebyggande rådets mätningar för åren 2005–2009.67 Ökningarna i brottsstatis-
tiken skulle därför i första hand kunna anses som förändringar i anmälningsbenägen-

                                                 
64  Senast Brå-Rapport 2011:5, s. 13; men se också Rückert (2000). 
65  Jfr Westfelt (2001:79). – Data avser anmälda misshandelbrott resp. antal personer som uppgivit 
att de utsatts för våld (SCB, 1978-2005) resp. misshandel (Brå, 2005-2009). Index år 1978=1.  
66  Liknande tycks gälla för Danmark (t.o.m. sjunkande frekvenser i offerundersökningarna), Norge, 
Finland, Norge, England & Wales, Holland, Schweiz och Tyskland (von Hofer, 2006:193). Samt-
liga dessa länder publicerar nationella offerundersökningar.  
67  Brå-Rapport 2011:1, Fig. 3.8. 
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heten68 och ingripandepraxis: exempelvis anmäls våld mot kvinnor och misshandel av 
barn numera oftare och ingripanden mot ungdomsvåldet har skärpts (se ovan). En 
liknande stabil bild framträder när sjukvårdsstatistik med avseende på våldsskador 
analyseras.69 
 
Uppenbarligen har samhällsutvecklingen medfört den paradoxala situationen att den 
faktiska användningen av våld (oavsett om den är kriminaliserad eller inte) har avtagit 
medan allt större delar av det resterande våldet definieras i straffrättsliga termer 
(”kriminaliserat våld”). Kampen mot våldet hör sedan många år till de av regeringarna 
prioriterade kriminalpolitiska frågorna.70 Diagram 2.11 är ett försök att beskriva 
utvecklingen i statistiska termer. Genom att ”vikta ihop” mord/dråp, våldtäkt, rån 
och misshandel i en enda serie får utvecklingen ett mycket karaktäristiskt utseende.71 

 
 

Diagram 2.11  Modell över det ”kriminaliserade” våldets utveckling  
(mord/dråp, våldtäkt, rån och misshandel), 1843–2009.  

Geometriskt medeltal. Per 100 000 invånare. 
 
Alkoholkonsumtionens betydelse är fortfarande skönjbar (den svaga U-formen under 
första hälften av 1900-talet), men perioden efter mitten av 1950-talet framträder 
tydligt som transformeringsperiod för det kriminaliserade våldets utveckling i 
Sverige. Politiska prioriteringar talar för att ökningen kommer att fortsätta. En 
speciell drivkraft utgör troligen den politiska kopplingen mellan mänskliga 

                                                 
68  Se dock också Häll (2004:73) som inte finner någon ökning av poliskontakterna i ULF-under-
sökningarna mellan 1978 och 2001 när det gäller våld eller hot. – En alternativ förklaring skulle 
kunna vara att offerundersökningar och brottsstatistik mäter olika segment av våldsfenomenet (von 
Hofer, 2006:194). 
69  Estrada (2006); Takala & Obstbaum (2009); Socialstyrelsen (2010: Fig.11–13; med ett visst 
undantag för män och kvinnor 15–24 år); Estrada (2010). 
70  Andersson (2002:120 ff). Jfr senast Ds 2007:31; SOU 2007:90; SOU 2008:85; Abele (2011).  
71  Geometriska medeltal beräknas enligt formeln: gm = (xmord * xvåldtäkt * xrån * xmisshandel) 

1/4. – 
Antalet personer lagförda för våldtäkt uppgick åren 1842 och 1868 till 0, vilket förklarar kurvans 
startår (1843) och den avvikande observationen 1868.  
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rättigheter och våld. T.ex. skriver regeringen: ”Att slippa utsättas för våld och 
övergrepp är en förutsättning för att kunna åtnjuta mänskliga rättigheter. Oavsett 
kön, familjesituation och sexuell läggning är våld mot en enskild person en kriminell 
handling som ska utredas och lagföras.”72

                                                 
72  http://www.manskligarattigheter.gov.se/extra/pod/?id=52&module_instance=3&action=pod_+ 
show&navid=65&subnavid=52&subnavinstance=3 (2011-06-04).  
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Tabell 2.1  För misshandel (inkl. grov) lagförda personer, 1836–2010. 
  5-års medeltal. 
  
 Antal Per 100 000 

invånare 
1831–35 .. .. 
1836–40   3 504a           113 
1841–45 4 817           149 
1846–50 4 216           124 
1851–55 4 605           129 
1856–60 4 201           112 
1861–65 3 214 80 
1866–70 2 315 56 
1871–75 2 326 54 
1876–80 2 681 59 
1881–85 3 030 66 
1886–90 3 252 68 
1891–95 3 420 71 
1896–00 3 893 77 
1901–05 3 740 72 
1906–10 3 655 67 
1911–15   3 048b 54 
1916–20 1 945 33 
1921–25 1 916 32 
1926–30 2 256 37 
1931–35 2 453 40 
1936–40 2 524 40 
1941–45 3 189 49 
1946–50 2 866 41 
1951–55  2 992c 42 
1956–60 3 018 41 
1961–65 2 994 39 
1966–70 4 200 53 
1971–75 4 449 55 
1976–80 4 641 56 
1981–85 6 117 73 
1986–90 6 683 79 
1991–95 8 200 94 
1996–00 
2001–05 
2006–10 

7 904 
7 819 
9 300 

89 
87 

          100 
  
Noter a)   Beräknad uppgift 

b) Fr.o.m. 1913 inkl. SL 5:5 (sinnessjukvård) 
c) Ny serie 

 
Källor  1831–1980 von Hofer (1985, Tab. 3.1) 
  1975–2010 Kriminalstatistik 2010 (Tab. 4.2)
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Tabell 2.2a  Nyckeltal 1: Misshandel (inkl. grov), 1950–2010. 
Anmälda brott, uppklaringsprocent, lagförda personer samt frihetsstraff.  
Antal resp. procent. 

  
 Anmälda brott 

 
Antal 

Uppklarings- 
procent 

(%) 

Lagförda 
personer 

Antal 

Till frihetsstraff  
dömda personer 

Antal 
1950   7 382 91 3 122 .. 
1951   7 718 83 3 014 .. 
1952   7 378 91 3 094 .. 
1953   7 557 89 2 890 .. 
1954   7 753 88 2 892 .. 
1955   8 605 88 3 069   279 
1956   8 496 82 3 139   279 
1957   8 542 83 2 972   280 
1958   8 384 79 3 023   285 
1959   8 224 81 3 013   359 
1960   8 684 80 2 945   337 
1961   8 742 77 2 965   344 
1962   8 718 78 2 914  380 
1963   8 988 74 2 923   381 
1964   9 516 74 3 054   385 
1965 11 689 .. 3 114   700 
1966 12 997 74 3 631   924 
1967 13 610 79 3 977 1 097 
1968 16 789 54 4 226 1 111 
1969 17 803 63 4 434 1 191 
1970 18 349 64 4 732 1 242 
1971 17 616 62 4 389 1 038 
1972 18 083 56 4 499 1 094 
1973 17 459 65 4 450 1 198 
1974 19 867 54 4 366 1 150 
1975 21 509 62 4 543 1 148 
1976 21 378 62 4 512 1 068 
1977 23 596 54 4 545 1 209 
1978 22 868 60 4 785 1 326 
1979 23 171 59 4 536 1 315 
1980 24 668 63 4 828 1 514 
1981 24 314 60 4 982 1 604 
1982 28 200 55 5 640 1 745 
1983 29 220 56 6 647 1 901 
1984 30 785 53 6 839 1 970 
1985 31 996 53 6 476 1 827 
1986 32 805 52 6 327 1 829 
1987 34 757 53 6 486 1 959 
1988 37 511 48 6 722 2 282 
1989 39 641 47 6 837 2 286 
1990 40 690 50 7 041 2 306 
1991 40 454 55 7 299 2 247 
1992 45 232 51 7 415 2 484 
1993 50 926 51 8 259 2 777 
1994 53 665 48 8 787 2 626 
1995 54 380 44 9 242 2 586 
1996 53 731 42 8 193 2 315 
1997 55 109 44 7 491 2 228 
1998 56 878 50 8 021 2 503 
1999 59 918 48 7 963 2 052 
2000 58 846 47 7 852 1 941 
forts.  
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 Anmälda brott 
 

Antal 

Uppklarings- 
procent 

(%) 

Lagförda 
personer 

Antal 

  Till frihetsstraff 
dömda personer 

Antal 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

59 461 
61 631 
65 177 
67 089 
72 645 
77 019 
82 262 
84 566 
86 281 
87 854 

43 
44 
45 
47 
47 
48 
47 
48 
48 
48 

7 760 
7 918 
7 736 
7 721 
7 960 
8 787 
9 057 
9 874 
9 268 
9 514 

1 784 
1 900 
1 930 
1 948 
2 061 
1 993 
1 994 
2 054 
1 833 
1 699 

 

Not            Begreppet ”frihetsstraff” avser här fängelse, fängelse med anstaltsbehandling resp. 
skyddstillsyn med fängelse, internering, ungdomsfängelse, sluten ungdomsvård, 
sluten psykiatrisk vård/vård i specialsjukhus resp. rättspsykiatrisk vård, BrB 34:1 p.1 
avs. fängelse, internering, ungdomsfängelse resp. sluten ungdomsvård. 

   
 
Källor Anmälda brott  
   1950–1992 RSÅ 1993 (Tab. 3.2.3A) 
   1975–2010 Kriminalstatistik 2010 (Tab. 1.1) 
 
 Uppklaringsprocent  
   1950–1992  RSÅ 1993 (Tab. 3.2.3C) 
   1975–2010 Kriminalstatistik 2010 (Tab. 2.2) 
 
 För brott lagförda personer 
   1950–1980 von Hofer (1985, Tab. 2.2) 
   1975–2010 Kriminalstatistik 2010 (Tab. 4.2) 
  
 Frihetsstraff  
   1955–1960 Brottsligheten 1955 ff (Tab. 2) 
   1961–1965 Brottsligheten 1961 ff (Tab. 18 respektive 11A)  

  1966–1972 RS PM 1987:2 
   1973–1993 KR Info 1994:8 
   1995–2010 Kriminalstatistik 1995 (Tab. 3.9 eller motsvarande) 
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Tabell 2.2b  Nyckeltal 2: Misshandel (inkl. grov), 1973–2010. 
Lagförda personer, fördelade efter kön, ålder, tidigare belastning och 
medborgarskap. Antal resp. procent. 

 
   SOS  SCB-register                      
   Samt-  Samt-  därav            
   liga  liga  Kvin- %  Unga %  Debut %  Utl.med- %  

          
nor       15-20 

år 
          borgare   

 
                   

 1973  4 450  4 441  209 5  1 206 27  3 754 ..  757 17  
 1974  4 366  4 370  203 5  1 291 30  2 609 ..  719 16  
 1975  4 543  4 546  193 4  1 350 30  2 188 ..  817 18  
 1976  4 512  4 519  243 5  1 284 28  1 930 ..  862 19  
 1977  4 545  4 556  233 5  1 357 30  1 713 ..  864 19  
 1978  4 785  4 786  265 6  1 383 29  1 647 ..  851 18  
 1979  4 536  4 546  269 6  1 279 28  1 573 ..  827 18  
 1980  4 828  4 826  264 5  1 257 26  1 594 ..  900 19  
 1981  4 982  4 988  291 6  1 165 23  1 528 31  895 18  
 1982  5 640  5 671  314 6  1 315 23  1 730 31  1 017 18  
 1983  6 647  6 684  386 6  1 431 21  1 981 30  1 132 17  
 1984  6 839  6 829  393 6  1 546 23  1 968 29  1 100 16  
 1985  6 476  6 484  403 6  1 607 25  1 996 31  1 025 16  
 1986  6 327  6 305  378 6  1 610 26  2 004 32  959 15  
 1987  6 486  6 509  450 7  1 538 24  2 106 32  1 007 15  
 1988  6 722  6 731  412 6  1 717 26  2 156 32  1 109 16  
 1989  6 837  6 841  461 7  1 758 26  2 257 33  1 122 16  
 1990  7 041  7 050  497 7  1 780 25  2 444 35  1 257 18  
 1991  7 299  7 320  472 6  1 857 25  2 559 35  1 339 18  
 1992  7 415  7 438  548 7  1 965 26  2 644 36  1 459 20  
 1993  8 259  8 276  571 7  2 298 28  2 989 36  1 546 19  
 1994  8 787  8 782  653 7  2 600 30  3 279 37  1 521 17  
 1995  9 242  9 361  812 9  3 212 34  3 554 38  1 530 16  
 1996  8 193  8 213  712 9  2 646 32  3 055 37  1 412 17  
 1997  7 491  7 490  659 9  2 427 32  2 850 38  1 203 16  
 1998  8 021  8 017  716 9  2 548 32  3 149 39  1 314 16  
 1999  7 963  7 962  751 9  2 524 32  3 144 39  1 278 16  
 2000  7 852  7 846  741 9  2 486 32  3 201 41  1 241 16  
 2001  7 760  7 755  769 10  2 522 33  3 342 43  1 196 15  
 2002  7 918  7 911  733 9  2 464 31  3 510 44  1 273 16  
 2003  7 736  7 731  881 11  2 473 32  3 466 45  1 194 15  
 2004  7 721  7 718  851 11  2 484 32  3 581 46  1 206 16  
 2005  7 960  7 951  876 11  2 598 33  3 790 48  1 141 14  
 2006  8 787  8 777  1 004 11   3 082 35   4 160 47  1 169 13  
 2007  9 057  ..  1 014 13  3 166 35  4 317 48  .. ..  
 2008  9 874  ..  1 179 12  3 545 36  4 893 50  .. ..  
 2009  9 268  ..  1 144 14  3 193 34  4 514 49  .. ..  
 2010   9 514   ..   1 296 14   3 345 35   4 733 50   .. ..  
 Noter.                   
  (x) markerar att avvikelsen mellan uppgifterna från SOS och SCB är större än +/- 1 procent. 
  Alla skillnader i denna tabell är mindre än +/- 1 procent.       
  Fr.o.m. 2007 avser uppgifterna data från den publicerade kriminalstatistiken.   
  Tillförlitliga belastningsuppgifter ("Debut") saknas för åren 1973-1980.     
  Med "debut" avses att ingen lagföring registrerats på personen under de senaste 10 åren. 

 
Källa:  Tabell 2.2 ovan och maskinlista från SCB.



 68 

Tabell 2.3  För våldtäkt (inkl. grov resp. våldförande) lagförda personer, 1842–2010. 
  5-års medeltal. 
  
 Antal Per 100 000 
1831–35 .. .. 
1836–40 .. .. 
1841–45     1 0,0 
1846–50     3 0,1 
1851–55     5 0,1 
1856–60     2 0,1 
1861–65     3 0,1 
1866–70     6 0,1 
1871–75     3 0,1 
1876–80     4 0,1 
1881–85     9 0,2 
1886–90     8 0,2 
1891–95   10 0,2 
1896–00   15 0,3 
1901–05   15 0,3 
1906–10   14 0,3 
1911–15     21a 0,4 
1916–20   10 0,2 
1921–25   14 0,2 
1926–30   13 0,2 
1931–35   11 0,2 
1936–40   24 0,4 
1941–45   33 0,5 
1946–50    26b 0,4 
1951–55    39b 0,5 
1956–60    72b 1,0 
1961–65    83c 1,1 
1966–70 106 1,3 
1971–75   94 1,2 
1976–80 101 1,2 
1981–85 116 1,4 
1986–90 154 1,8 
1991–95 155 1,8 
1996–00 
2001–05 
2006–10 

113 
145 
233 

1,3 
1,6 
2,5 

 
Noter             a)   Fr.o.m. 1913 inkl. SL 5:5 (sinnessjukvård) 

b) Avser SL 5:5 för hela kap. 15 (fr.o.m. 1949) 
c)   Avser åren 1962–1965 

 
Källor  1831–1975 von Hofer (1985, Tab. 3.1) 
  1975–2010 Kriminalstatistik 2010 (Tab. 4.2) 
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Tabell 2.4a  Nyckeltal 1: Våldtäkt (inkl. grov resp. våldförande), 1950–2010. 
Anmälda brott, uppklaringsprocent, lagförda personer samt frihetsstraff.  
Antal resp. procent. 

  
 Anmälda brott 

 
Antal 

Uppklarings- 
procent 

(%) 

Lagförda 
personer 

Antal 

  Till frihetsstraff 
dömda personer 

Antal 
1950    350 74   35 .. 
1951    449 60   39 .. 
1952    310 77   49 .. 
1953    330 76   30 .. 
1954    339 75   35 .. 
1955    375 77   41 .. 
1956    333 77   60 .. 
1957    356 70   54 .. 
1958    427 69   69 .. 
1959    474 80   93 .. 
1960    512 68   82 .. 
1961    516 80 .. .. 
1962    516 76   83 .. 
1963    516 85   72 .. 
1964    590 74   84 .. 
1965    587 ..   93 .. 
1966    660 71   86   61 
1967    652 71 115   81 
1968    603 51 121   84 
1969    630 51   77   55 
1970    692 56 133 104 
1971    617 51   81   59 
1972    598 50 100   81 
1973    597 51   90   60 
1974    684 49   89   76 
1975    769 55 109   75 
1976    773 50 102   80 
1977    800 45   89   72 
1978    851 47   98   80 
1979    922 49   99   84 
1980    865 52 118 104 
1981    865 45   86   72 
1982    941 53 116   87 
1983    923 48 129 112 
1984    995 47 122 105 
1985 1 035 40 129 117 
1986 1 046 42 156 142 
1987 1 114 38 115 105 
1988 1 332 37 159 150 
1989 1 462 38 165 154 
1990 1 410 39 174 166 
1991 1 462 42 148 138 
1992 1 688 41 163 153 
1993 2 153 45 181 173 
1994 1 812 48 150 140 
1995 1 707 37 133 124 
1996 1 608 38 101   93 
1997 1 692 34 115 104 
1998 1 965 37 129 115 
1999 2 104 38   98   90 
2000 2 024 40 121 114 
forts. 
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 Anmälda brott 
 

Antal 

Uppklarings- 
procent 

(%) 

Lagförda 
personer 

Antal 

  Till frihetsstraff 
dömda personer 

Antal 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

2 084 
2 184 
2 565 
2 631 
3 787 
4 208 
4 749 
5 446 
5 937 
5 960 

34 
36 
40 
40 
49 
55 
48 
57 
59 
50 

111 
113 
132 
153 
216 
227 
217 
262 
253 
204 

 99 
109 
120 
149 
203 
212 
202 
242 
237 
188 

 
Not          Begreppet ”frihetsstraff” avser här fängelse, fängelse med anstaltsbehandling resp. 

skyddstillsyn med fängelse, internering, ungdomsfängelse, sluten ungdomsvård, 
sluten psykiatrisk vård/vård i specialsjukhus resp. rättspsykiatrisk vård, BrB 34:1 p.1 
avseende fängelse, internering, ungdomsfängelse resp. sluten ungdomsvård. 

 
 
Källor   Anmälda brott 
     1950–1992  RSÅ 1993 (Tab. 3.2.3A) 
     1975–2010  Kriminalstatistik 2010 (Tab. 1.1) 
 
 Uppklaringsprocent 
 1950–1992 RSÅ 1993 (Tab. 3.2.3C) 
 1975–2010 Kriminalstatistik 2010 (Tab. 2.2) 
 
 För brott lagförda personer 
   1950–1980     von Hofer (1985, Tab. 2.4) 
   1975–2010     Kriminalstatistik 2010 (Tab. 4.2) 
 

Frihetsstraff 
  1966–1972     RS PM 1987:2 

   1973–1993     KR Info 1994:8 
   1994–2010     Kriminalstatistik 1994 (Tab. 3.11 eller motsvarande 

tabeller)  
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Tabell 2.4b  Nyckeltal 2: Våldtäkt (inkl. grov resp. våldförande), 1973–2010. 
Lagförda personer, fördelade efter kön, ålder, tidigare belastning och 
medborgarskap. Antal resp. procent. 

 
   SOS  SCB-register                      
   Samt-  Samt-  därav            
   liga  liga  Kvin- %  Unga %  Debut %  Utl.med- %  

          
nor       15-20 

år 
          borgare 

   
                   

 1973  90  90  0 ..  31 34  72 ..  17 19  
 1974  89  89  0 ..  16 18  52 ..  20 22  
 1975  109  109  0 ..  30 28  40 ..  32 29  
 1976  102  102  0 ..  22 22  34 ..  31 30  
 1977  89  90  0 ..  24 27  27 ..  29 32  
 1978  98  97  0 ..  18 19  25 ..  25 26  
 1979  99  99  0 ..  15 15  24 ..  37 37  
 1980  118  118  0 ..  22 19  40 ..  48 41  
 1981  86  86  0 ..  14 16  22 26  35 41  
 1982  116  116  0 ..  31 27  31 27  42 36  
 1983  129  129  0 ..  17 13  31 24  47 36  
 1984  122  122  0 ..  27 22  29 24  34 28  
 1985  129  129  0 ..  19 15  36 28  39 30  
 1986  156  156  2 ..  19 12  37 24  53 34  
 1987  115 x 118  0 ..  20 17  34 29  41 35  
 1988  159  159  0 ..  18 11  44 28  58 36  
 1989  165  165  1 ..  19 12  59 36  72 44  
 1990  174  174  1 ..  22 13  53 30  66 38  
 1991  148  148  0 ..  20 14  71 48  66 45  
 1992  163  163  0 ..  22 13  61 37  62 38  
 1993  181  181  0 ..  23 13  66 36  61 34  
 1994  150  150  0 ..  18 12  50 33  44 29  
 1995  133  133  0 ..  13 10  54 41  64 48  
 1996  101  101  0 ..  12 12  37 37  32 32  
 1997  115  115  1 ..  17 15  51 44  41 36  
 1998  129  129  0 ..  23 18  49 38  41 32  
 1999  98  98  1 ..  14 14  37 38  30 31  
 2000  121  121  0 ..  13 11  43 36  43 36  
 2001  111  111  0 ..  12 11  43 39  43 39  
 2002  113  113  0 ..  18 16  55 49  43 38  
 2003  132  132  1 ..  29 22  66 50  44 33  
 2004  153  153  0 ..  22 14  72 47  71 46  
 2005  216  214  0 ..  36 17  101 47  86 40  
 2006  227  227   1 ..   44 19   111 49  76 33  
 2007  217  ..  0 ..  28 13  117 54  .. ..  
 2008  262  ..  1 ..  44 17  150 57  .. ..  
 2009  253  ..  2 ..  52 21  134 53  .. ..  
 2010   204   ..   1 ..   40 20   112 55   .. ..  
 Exkl. våldtäkt mot barn.              
                   
 Noter.                   
  (x) markerar att avvikelsen mellan uppgifterna från SOS och SCB är större än +/- 1 procent. 
  Fr.o.m. 2007 avser uppgifterna data från den publicerade kriminalstatistiken.   
  Tillförlitliga belastningsuppgifter ("Debut") saknas för åren 1973-1980.     
  Med "debut" avses att ingen lagföring registrerats på personen under de senaste 10 åren. 

 

Källa:  Tabell 2.4a ovan och maskintabell från SCB.
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Tabell 2.5  För misshandel (inkl. grov) lagförda personer, 15–17 år, 1913–2010. 
  Ålder vid brott resp. ålder vid lagföring. 
 
 Antal Per 100 000 

15–17 år 
 Antal Per 100 000 

15–17 år 
1913 
1914 
1915 
1916 
1917 
1918 
1919 
1920 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929 
1930 
1931 
1932 
1933 
1934 
1935 
1936 
1937 
1938 
1939 
1940 
1941 
1942 
1943 
1944 
1945 
1946 
1947 
1948 
1949 
1950 
1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
1960 
1961 

85 
63 
49 
59 
44 
39 
37 
36 
41 
30 
30 
15 
33 
32 
20 
38 
31 
26 
39 
32 
40 
36 
32 
53 
58 
70 
61 
60 
79 

        104 
        124 

 90 
        126 

 80 
 82 
.. 
.. 
.. 
.. 
.. 
.. 
.. 

107 
110 
.. 

169 
229 
329 
460 

26 
20 
15 
18 
13 
12 
11 
11 
12 
  9 
  9 
  4 
  9 
  9 
  6 
11 
  9 
  8 
12 
10 
13 
11 
10 
15 
17 
22 
20 
20 
27 
37 
45 
34 
48 
31 
33 
.. 
31 
34 
.. 
.. 
.. 
.. 
38 
39 
.. 
51 
63 
86 
118 

1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 

430 
410 
429 
479 
483 
538 
629 
608 
611 
613 
.. 

538 
611 
636 
600 
652 
655 
608 
631 
540 
640 
636 
726 
758 
788 
732 
892 
962 
813 
896 
937 

      1 105 
      1 342 
      1 826 
      1 563 
      1 454 
      1 496 
      1 451 
      1 449 
      1 462 
      1 436 
      1 469 
      1 409 
      1 509 
      1 678 
      1 732 
      1 932 
      1 668   
      1 750 

111 
108 
116 
134 
141 
162 
192 
187 
188 
190 
.. 

167 
191 
202 
190 
205 
199 
175 
174 
146 
173 
177 
211 
228 
237 
217 
263 
284 
245 
278 
304 
369 
448 
605 
514 
481 
501 
483 
472 
460 
436 
429 
396 
404 
437 
444 
505 
449 
494 

 

Not.  T.o.m. 1989: ålder vid brottet. Fr.o.m. 1990: ålder vid lagföring. 
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Källor  Ålder vid brottet 
1913–1950 SOU 1956:55, II Bilagor, s. 12 

  1955–1960 Brottsligheten 1955, s. 18 eller motsvarande texttabeller 
  1961–1971 Brottsligheten 1961, Tab. 4 eller motsvarande tabeller 
  1973–1989 Maskintabell från SCB 
 
  Ålder vid lagföringen 
  1990–1993 RSÅ 1991 ff, Tab. 3.4.7a eller motsvarande tabeller 
  1994–2010 Kriminalstatistik 1994, Tab. 3.7 eller motsvarande tabeller 
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3  Stöldbrott 
 
Enligt 1653 års straffordning skulle stöld till ett värde som översteg 60 daler eller 
tredje stölddomen ovillkorligen straffas med döden, även om de flesta dömda i prak-
tiken benådades i högre instanser. Avrättningsmetoden var hängning, en nesligare 
form än halshuggning. Kvinnor skulle begravas levande. I 1734 års lag stadgades 
dödsstraff för fjärde stölddomen (”resan”) eller tredje resan, där det stulna värdet 
uppgick till minst 100 daler. År 1779 avskaffades dödsstraffet i princip för alla stöld-
brott (vilket redan var domstolarnas praxis) och ersattes med livstids fängelse som 
maximistraff. Formellt upphävdes hängningsstraffet för stöld 1855, när dödsstraffet 
avskaffades även i de få återstående kvalificerade fallen. År 1890 ersattes 
livstidsstraffet med 10 års straffarbete som maximistraff vilket i sin tur sänktes 1942 
till sex års straffarbete. Detta straffmaximum gäller fortfarande och 2010 dömde 
tingsrätterna ingen person för grov stöld till ett fängelsestraff överstigande 4 år.1 
Med andra ord: straffvärdet för stöldbrott har varit underkastat stora förändringar i det 
historiska perspektivet. 
 
3.1 Lagföringsstatistikens användbarhet 
Löpande uppgifter om personer lagförda för stöldbrott2 finns sedan början av 1830-
talet.  

 
 

Diagram 3.1  För stöldbrott (exkl. rån) lagförda personer, 1831–2010. 
5-års medeltal. Per 100 000 invånare. 

 
Därutöver publicerades i Stockholm (sedan 1866) och Göteborg (sedan 1871) statistik 

                                                 
1  Se, i tur och ordning, Winroth (1889:184 f); Sundin (1992:193); Ericsson (2006:103); Inger (1986: 
159 ff, 235 ff och 306 ff); Kriminalstatistik 2010 (Tab. 430). – Om stöldbrott i medeltidens Stock-
holm: Dahlbeck (1988:174 ff). 
2  Om inte annat sägs, används begreppen stöld, stöld- eller tillgreppsbrottslighet synonymt och avser 
BrB 8 kap. exkl. rån/grovt rån respektive motsvarande lagrum i strafflagen och i tidigare lagstiftning. 
Snatteribrotten ingår i framställningen. 
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över brott som anmälts till polisen.3 Skillnaderna i nivå är avsevärda mellan brotts- och 
lagföringsstatistiken.4 Däremot är utvecklingsprofilerna mycket likartade, vilket tyder 
på att lagföringsstatistiken kan användas som ett mått på stöldbrottslighetens utveck-
ling. 

 
Not.  Uppgifterna för 1991–1995 är beräknade. 

 

Diagram 3.2  Av polisen registrerade stöldbrott  
i Stockholm, 1866–2010, och Göteborg, 1871–2010. Per 1 000 invånare. 

 
Sedan slutet av 1970-talet är det också möjligt att jämföra utvecklingen enligt brotts- 
och lagföringsstatistiken med uppgifter från den s.k. offerstatistiken, som belyser i 
vilken grad personer uppger att de (eller hushållet) har utsatts för brott. Denna fråga 
blev sedan 1960-talet föremål för ett växande kriminalpolitiskt intresse och även för 
empiriska studier5 av främst två skäl. Dels började brottsoffret ”upptäckas”;6 dels växte 
insikten om att den s.k. dolda brottsligheten7 kan studeras närmare. Som ett led i denna 
utveckling kom nya mätinstrument i form av självdeklarations- och offerundersök-
ningar att utvecklas.8 

                                                 
3  Sperlings (1973: Bilaga 8); Grabosky m.fl. (1977:257;282); von Hofer & Tham (2010:430). 
4  Under perioden 1950–1990 var relationen mellan antalet registrerade och antalet lagförda stöldbrott i 
genomsnitt 16:1 (se Tabell 3.2 nedan). 
5  Först gjordes under 1960-talet s.k. självdeklarationsundersökningar (sammanfattande Werner, 1971; 
Andersson, 2011); sedan följde under 1970-talet s.k. offerundersökningar (Persson, 1977a; 1977b; 
Häll, 1981; Tham, 1984). Senare tillkom också lokala (t.ex. Wikström, Torstensson & Dolmén, 1997; 
Litzén, 2006) och internationella offerundersökningar (van Kesteren m.fl., 2000; Brå-Rapport 
2001:18; van Dijk m.fl., 2007; van Dijk, 2008). Se nu också Brottsförebyggande rådets nationella 
trygghetsundersökningar [NTU] (Brå-Rapport 2007:14; Brå-Rapport 2008:3; Brå-Rapport 2009:2; 
Brå-Rapport 2010:2; Brå-Rapport 2011:1 ). 
6  Se senast Lernestedt & Tham (2011). 
7  Begreppet ”mörkertal” går tillbaka till den japanske åklagaren Oba i början av 1900-talet (Heuman 
& Rengby, 1955:310). Se även http://www.kriminologie.uni-hamburg.de/wiki/index.php/Dunkelfeld 
(2011-08-11).  
8  Om självdeklarationsundersökningars utveckling i Norden: Kivivouri (2007); se även Andersson 
(2011). Om offerundersökningar: Persson (1980). 
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Såväl självdeklarationsundersökningar som offerstudier visar samstämmigt att en 
mängd bagatellbrott inte anmäls till polisen. Däremot finns starka empiriska tecken 
som tyder på att allvarligare stöldbrott kommer till polisens kännedom.9 Anmälningar 
av stöldbrott tycks vara ett utpräglat rationellt beteende.10 De avgörande faktorerna för 
anmälan är idag försäkringsskyddet och brottsskadans storlek. Om det angripna 
objektet är försäkringsskyddat och brottsskadan överstiger självrisken och andra 
kostnader, så anmäls brottet i regel. Om angreppet inte täcks av försäkringen avgör 
skadans storlek. När skadan överstiger ett visst belopp anmäler man, annars inte. 
Överlag visar SCB:s offerstatistik, som publicerats sedan 1978, 11 och brottsstatistiken 
en god trendmässig överensstämmelse (Diagram 3.3). 

 
O-St = offerstatistik   B-St = brottsstatistik 

Not.   SCB har inte publicerat några offerdata för 1980-81 och efter 2003. 
 

Diagram 3.3   Stöldbrottsutvecklingen enligt brottsstatistiken, 1950–2003, och 
offerstatistiken, 1978–2003. Index 1978 = 1. 

 
Den sammanlagda bedömningen är att svårigheterna med att använda lagförings-
statistiken i stora, mer översiktliga sammanhang inte bör överbetonas trots en mängd 
brister och rena felaktigheter i den årliga statistiken. Mycket talar för att lagförings-
statistiken i det långa perspektivet ger oss en ungefärlig beskrivning av den svenska 
stöldbrottslighetens utveckling. Det visar sig då (se nedan) att lagföringsstatistiken 
kännetecknas av en rad tydliga upp- och nedgångar som sammanfaller med särskilda 
historiska händelser av typ nödår, alkoholrestriktioner och krig. När man därför 
beskriver lagföringarnas förändring över tid, ges troligen också en ungefärlig 
beskrivning av stöldbrottslighetens utveckling.12 I den äldre litteraturen var bedömnin-
                                                 
9  Persson (1977b:64 ff); van Kesteren m.fl. (2000:195); Häll (2004: Tab. 3.5); van Dijk m.fl. (2007); 
Brå-Rapport  2010:2, s. 44-45. 
10  Persson (1977a:629); Häll (1981:148 ff); Törnudd (1984:155); Brå-Rapport 2008:12. 
11  Se http://www.scb.se/Statistik/LE/LE0101/2010A01C/TR/TR803.xls (2011-07-25). 
Redovisningen upphör efter 2003. Även data från Brottsförebyggande rådets Nationella 
trygghetsundersökningar tyder på en stabil utveckling för åren 2006–2009 (Brå-Rapport 2011:2, s. 
47). 
12  D.v.s. av den trendmässiga utvecklingen. Detta behöver dock inte innebära att trendernas lutningar 
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gen samstämmig att lagföringsstatistiken beskriver stöldutvecklingen på ett ganska 
tillförlitligt sätt.13 Bland dagens kriminologer har uppfattningarna varit delade.14 
 
3.2 Tvärsnittsanalys 
 
Kvinnor och män 
Även för stöldbrott gäller att betydligt fler män än kvinnor lagförs, men andelen 
kvinnor är större än vid våldsbrott. Andelen kvinnor har varierat15 mellan 7 och 35 
procent; den var lägst under 1950-talet.16 Idag lagförs fler kvinnor för stöldbrott än 
män och kvinnor tillsammans för 50 respektive 100 år sedan – ett tankeväckande 
faktum mot bakgrund av att dagens lagföringsnivå avseende kvinnor inte diskuteras 
som ett kriminalpolitiskt problem.17 
 
Jämförs stöldbrottsutvecklingen för kvinnor och män framträder såväl likheter som 
skillnader. De stora utvecklingsdragen är tämligen lika: lagföringarna för både 
kvinnor och män minskade i mitten av 1800-talet för att öka kraftigt i samband med 
och efter andra världskriget.18 

 
 

Diagram 3.4  För stöldbrott lagförda kvinnor och män, 1841–2010. 
5-års medeltal. Per 100 000 kvinnor resp. män. Semi-logaritmisk skala.  

                                                                                                                                                                  
eller de årliga variationerna är rätt avbildade (von Hofer & Tham, 1989:28). Större osäkerhet känne-
tecknar därför också jämförelser av tvärsnitt. 
13  Jfr Verkko (1930:115; 1944:94 ff); Eriksson (1939:52); Strahl (1952:45); Groth & Strahl (1956:5). 
Se även Walker (1971:28). 
14  Ahlberg (1992; 1996) och Knutsson (1993) å ena sidan och von Hofer (1985), Tham (1992) och 
Estrada (1999a) å andra sidan. 
15  Självfallet förekommer variationer mellan olika brottstyper. Åren 2006–2010 var t.ex. andelen 
kvinnor högst bland lagförda för snatterier (45 procent) och lägst vad gäller tillgrepp av 
fortskaffningsmedel (6 procent) (Kriminalstatistik 2006, Tab. 4.3 och motsvarande). 
16  Jfr Knutsson (1978:63). 
17  Detta kan inte sägas om männens lagföringar för 50 eller 100 år sedan – sett ur dåtidens synvinkel. 
18 Även när man jämför årliga förändringar finns en påtaglig samvariation mellan lagföringarna 
avseende kvinnor och män.  
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Jämförs däremot de relativa lagföringsfrekvenserna för kvinnor och män genom att 
beräkna kvoten mellan deras lagföringar, framträder bilden att männens relativa 
frekvens ökar från början av 1870-talet fram till slutet 1930-talet eller till och med 
slutet av 1950-talet (se Diagram 3.5).19 Den markerade minskningen fr.o.m. mitten av 
1960-talet har två skilda förklaringar. Dels ökar från och med 1960-talet kvinnors 
lagföringar för snatteri mycket kraftigt. Dels minskar männens lagföringar för stöld 
påtagligt efter mitten av 1970-talet. I slutet av perioden är männens relativa frekvens 
omkring 2; d.v.s. männen lagförs (fortfarande) dubbelt så ofta för stöldbrott.  

 
 

Diagram 3.5  För stöldbrott (exkl. rån) lagförda kvinnor och män, 
1841–2010. Kvoten män/kvinnor. 5-års medeltal. 

 
Yngre och äldre 
Åldersuppgifterna har till största delen fått beräknas och är därför osäkra.20 Ett tydligt 
mönster framträder dock. Stöldbrottslighetens minskning från mitten av 1800-talet till 
mitten av 1920-talet avser äldre personer och ökningen mellan 1925 och 1980 är störst 
för den yngsta åldersgruppen (15–20 åringarna, omkring 15 gånger) jämförd med 
övriga åldersgrupper (omkring 10 gånger).21 
 
Stöldbrott bland unga började öka – om än svagt – redan under andra hälften av 1800-
talet22 för att ta reell fart i mitten av 1920-talet. Ökningarna var störst under 1950- och 
1960-talen. Det är en öppen fråga hur mycket av ökningen som beror på fler faktiska 
stöldbrott bland de unga (pojkarna) eller på en övergång från informell kontroll till 

                                                 
19  Bedömningen av 1940- och 1950-talen försvåras av att redovisningen av åtalsunderlåtelser för 
snatterier är mycket bristfällig under denna period. Redovisningen förbättras först i början av 1960-
talet, vilket troligen förklarar den skarpa minskningen efter 1960. 
20  Ett annat problem utgör åtalsunderlåtelserna: dels har redovisningen inte alltid varit fullständig, 
dels har det funnits dubbelräkningsproblem m.m. (se Bihang), vilket sammantaget kan ha lett till att 
utvecklingen både över- och underskattas. 
21  Jfr Widell (1904:233) och von Hofer (1985:3:4). 
22  Jfr Sundbärg (1901:142); Widell (1904:233). 
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formell kontroll genom straffrätten.23 År 1924 lagfördes i hela riket så få som 276 unga 
– 15–17 år gamla – för stöldbrott. 1920-talets (manliga) ungdom var knappast laglydig 
i denna grad. Straff- och socialrätten kom så småningom att spela en allt mer framträ-
dande roll när det gäller kontrollen av unga män.24  
 
Hur stöldbrott bland ungdomar har utvecklats sedan början av 1970-talet har varit 
häftigt omstritt bland svenska kriminologer. Problemet ligger i att det inte finns direkta 
mått på ungdomsbrottslighetens utveckling. Däremot finns statistik över personer som 
misstänkts respektive lagförts för brott. Båda statistikgrenar visar en stabil eller 
neråtgående utveckling sedan mitten av 1970-talet. Frågan är om dessa förändringar – 
helt eller delvis – är reella eller framför allt resultat av t.ex. minskad uppklaring25 eller 
av andra effekter i rättssystemet.26 

 
Not.  1879–1912: endast s.k. grövre brott.  

1913–1989: ålder vid brottet. 1990–2010: ålder vid lagföringen. 
 

Diagram 3.6a  För stöldbrott (exkl. rån) lagförda personer, 15–17 år, 
1879–2010. Per 1 000 i åldersklassen. 

 
Stöldlagföringarnas markerade nedgång efter 1993 är av allt att döma delvis ”system-
                                                 
23   Se också Sarnecki (2007). – Mot bakgrund av uppgifterna ovan att stöldlagföringarna bland 15–
20 åringarna ökade omkring 15 gånger jämfört med omkring 10 gånger när det gäller övriga ålders-
grupper, skulle en enkel skattning kunna vara att kanske en tredjedel av ökningen bland de unga 
beror på ökande ingripanden från rättsväsendets sida. Jfr även Tab. 5.6b i Kapitel 5. 
24  von Hofer (2007:309). Viktiga steg i denna process är 1902 års lagstiftning om reaktioner mot 
ungdomsbrott (Kumlien, 1994) och 1924 års barnavårdslag (Bramstång, 1964). Barnavårdslagen 
innehöll vidgade befogenheter att mot vårdnadshavarens vilja omhänderta vanartat eller vanskött barn 
för s.k. skyddsuppfostran (Nordlöf, 2005:27). Lagen ger uttryck för den pågående förskjutningen av 
ansvaret för barns och ungdomars fostran från familjen till olika offentliga instanser. Enligt Nilsson 
(2003:254) fanns strax före andra världskriget drygt 350 institutioner av skiftande slag med nästan 
9 000 platser som tog hand om barn och ungdomar. Jfr också Kapitel 2.2 för den parallella utveck-
lingen sedan slutet av 1980-talet när det gäller hanteringen av ungdomsvåldet. – Om vanvård i social 
barnavård under 1900-talet: SOU 2009:99. 
25  Knutsson (1983:50 ff) avseende Stockholm; Ahlberg (1992) avseende hela riket. 
26  Kühlhorn (1980). Samme författare (Kühlhorn, 1978) ansåg för övrigt att ungefär 1 av 5 Stock-
holmspojkar riskerade att få sociala problem inom de närmaste 15 åren. 


